

Article

Leuconostoc citreum TR116 as a Microbial Cell Factory to Functionalise High-Protein Faba Bean Ingredients for Bakery Applications

Andrea Hoehnel ¹, Jürgen Bez ², Aylin W. Sahin ¹, Aidan Coffey ^{3,4}, Elke K. Arendt ^{1,4,*} and Emanuele Zannini ¹

- ¹ School of Food and Nutritional Sciences, University College Cork, College Road, T12K8AF Cork, Ireland; andrea.hoehnel@umail.ucc.ie (A.H.); aylin.sahin@ucc.ie (A.W.S.); e.zannini@ucc.ie (E.Z.)
- ² Fraunhofer Institute for Process Engineering and Packaging, 85354 Freising, Germany; juergen.bez@ivv.fraunhofer.de
- ³ Department of Biological Sciences, Cork Institute of Technology, T12K8AF Cork, Ireland; aidan.coffey@cit.ie
- ⁴ APC Microbiome Ireland, T12K8AF Cork, Ireland
- * Correspondence: e.arendt@ucc.ie; Tel.: +353-21-490-2064

Received: 9 October 2020; Accepted: 18 November 2020; Published: 20 November 2020



Abstract: Grain legumes, such as faba beans, have been investigated as promising ingredients to enhance the nutritional value of wheat bread. However, a detrimental effect on technological bread quality was often reported. Furthermore, considerable amounts of antinutritional compounds present in faba beans are a subject of concern. Sourdough-like fermentation can positively affect baking performance and nutritional attributes of faba bean flours. The multifunctional lactic acid bacteria strain Leuconostoc citreum TR116 was employed to ferment two faba bean flours with different protein contents (dehulled flour (DF); high-protein flour (PR)). The strain's fermentation profile (growth, acidification, carbohydrate metabolism and antifungal phenolic acids) was monitored in both substrates. The fermentates were applied in regular wheat bread by replacing 15% of wheat flour. Water absorption, gluten aggregation behaviour, bread quality characteristics and in vitro starch digestibility were compared to formulations containing unfermented DF and PR and to a control wheat bread. Similar microbial growth, carbohydrate consumption as well as production of lactic and acetic acid were observed in both faba bean ingredients. A less pronounced pH drop as well as a slightly higher amount of antifungal phenolic acids were measured in the PR fermentate. Fermentation caused a striking improvement of the ingredients' baking performance. GlutoPeak measurements allowed for an association of this observation with an improved gluten aggregation. Given its higher potential to improve protein quality in cereal products, the PR fermentate seemed generally more promising as functional ingredient due to its positive impact on bread quality and only moderately increased starch digestibility in bread.

Keywords: plant-protein; legumes; faba bean; lactic acid fermentation; phenolic acids; baking properties; GlutoPeak; bread quality

1. Introduction

Many dietary recommendations as well as guidelines to improve sustainability along the food chain advise a drastic decrease in animal proteins in our diets and an enhanced inclusion of plant-based protein sources [1–3]. Even though cereal products, such as the staple food bread, can be considered an important source of plant-based protein in human diets worldwide, its poor protein quality and relatively low protein content make it an inadequate choice to (at least partially) compensate for substantially decreased animal protein intakes in our diets. The poor quality of wheat protein is



primarily related to an unbalanced amino acid profile and insufficient contents of indispensable amino acids, specifically lysine [4–6]. Furthermore, the high content of rapidly digestible starch causing a high glycaemic index (GI)/glycaemic load (GL) of white wheat bread has been mentioned as one of the rather disadvantageous traits [6–8]. Jenkins et al. [8] mentioned that foods should possess nutritional rather than nutrient density (referring to an increased intake of essential macro- and micronutrients per calorie); especially in the context of generally decreased physical activity in our modern society. The partial substitution of wheat flour in bread formulations by various plant-based protein ingredients (cereals, pseudocereals, potato, vegetable and legumes) with the objective to improve bread nutritional quality, and primarily protein content and quality, has been thoroughly investigated within the past two decades [9–15]. Boukid et al. [16] reported that specifically grain legumes, such as faba beans, are very promising for this approach. Besides their promising environmental foot print and beneficial nitrogen fixing properties during cultivation [17,18], they also provide an amino acid profile that offers a matching complementation to that of wheat [12,16,19]. While a substantial improvement of the overall nutritional quality of the breads, with an emphasis on protein quality, was often achieved, many studies also reported severely decreased technological bread quality. Specifically higher levels of wheat flour replacement, which are chosen to enhance the potential nutritional improvement, seem to pose major challenges. Therefore, plant-based high-protein ingredients (HPIs) are particularly promising as they provide higher amounts of protein and a higher capacity to compensate for the lack of certain amino acids at lower levels of wheat flour substitution. Dry fractionated (air-classified) legume flours, for example, offer a substantially increased protein content while their production is less energy and resource-intensive [18,20]. Another concern, besides drastically reduced technological bread quality, involves antinutritional compounds (ANCs) which occur in legumes and can, amongst other effects, negatively impact absorption of minerals and protein digestibility [21]. For the improvement of the baking performance of faba bean flour and to reduce its contents of ANCs fermentation technology, and specifically sourdough-like single-strain fermentation, has been investigated and described to be a powerful tool [22–28]. While various lactic acid bacteria (LAB) strains promise a positive impact, specifically Leuconostoc species have been reported to produce or release a large range of compounds with biological activities and potentially beneficial techno-functional properties [29–32]. The strain Leuconostoc citreum TR116 is a multifunctional LAB strain and has, for example, been found to efficiently convert fructose present in the substrate into mannitol [33]. Fermentates produced with this strain have successfully been applied in beverages and bakery products to reduce contents of added sugar while maintaining adequate sensory characteristics [34–37]. In the present study, Ln. citreum TR116 is applied to ferment two faba bean (FB) ingredients: FB dehulled flour (DF) and air-classified FB high-protein flour (PR). The strain's fermentation profile in a low- and high-protein environment originating from the same raw material is thereby compared. The produced sourdough-like fermentates are used to replace 15% (based on solids) of wheat flour in a regular wheat bread formulation. The results are compared to those of breads containing the same level of unfermented FB ingredients and to a control wheat bread. The objective of this study is to assess the potential of faba bean fermentation with *Ln. citreum* TR116 to create a functional fermented HPI for bakery applications. The study approach combining fundamental characterisation of faba bean fermentation with a detailed investigation of the application of the produced fermentates in breads promises high relevance of the results for advancing the protein transition.

2. Materials and Methods

2.1. Materials

Two different ingredients produced from faba beans (FB; *Vicia Faba* L.) were used in this study: faba bean dehulled flour (DF; protein content (N \times 6.25) 33.94 %DM, fat 1.15 %DM, ash 3.28 %DM, fibre 10.18 %DM, carbohydrates by difference 62.00 %DM, total starch 47.37 %DM) and faba bean high-protein flour (PR; protein content (N \times 6.25) 61.25 %DM, fat 3.81 %DM, ash 5.43 %DM, fibre

0.35 %DM, carbohydrates by difference 29.17 %DM, total starch 7.77 %DM [11]; obtained by dry fractionation), which were experimentally produced and provided by Fraunhofer Institute IVV, Freising, Germany. For the preparation of sourdough-like faba bean fermentates by controlled single-strain fermentation, the lactic acid bacteria (LAB) strain *Ln. citreum* TR116 was used, which was originally isolated from yellow pea sourdough. This strain belongs to the culture collection of the Department of Biological Sciences, Cork Institute of Technology. Conditions for the cultivation and storage were according to those reported by Sahin et al. [35]. For baking trials, wheat flour was supplied by Whitworth Bros Ltd., Wellingborough, UK; dry yeast (4% moisture, 50% protein, 5% fat, 40% carbohydrates) by Puratos, Dilbeek, Belgium; salt by Glacia British Salt Ltd., Northwich, UK; and vegetable oil by Musgrave, Cork, Ireland. Chemicals were purchased from Sigma-Aldrich (St. Louis, MO, USA) unless stated otherwise.

2.2. Production of Sourdough-Like Fermentates

To obtain a cell suspension of TR116, a single colony was transferred into 10 mL of de Man-Rogosa-Sharpe (MRS) broth and incubated at 30 °C for 24 h. This preinoculum was subcultured (100 µL in 10 mL MRS broth) and incubated at 30 °C for 16 h. The cells were harvested by centrifugation (4800 g, 10 min, 10 °C), washed twice with sterile tap water (addition of 10 mL tap water, resuspension and subsequent centrifugation with same conditions as above) and finally resuspended in 10 mL of sterile tap water and used as inoculum. The desired dough yield of 200 (dough yield; DY = $100 \times$ (flour weight [g] + water weight [g])/(flour weight [g])) was achieved by mixing the respective faba bean ingredient and liquid (sterile tap water and cell suspension, volume calculated to reach an initial cell density of 7 log CFU (cell forming units)/g) in a ratio of 1:1 with a Kenwood Chef (Kenwood Manufacturing Co. Ltd., Havant, UK) kitchen machine equipped with a K-beater attachment for 1 min at speed 1, followed by 1 min at speed 2. Aliquots of the mixture were filled into separate sterile stomacher bags to enable analysis of the sourdough-like fermentates at different time points throughout the fermentation process. The stomacher bags were airtightly sealed and incubated at 30 °C for a maximum of 48 h. The presented results were obtained from three independently performed fermentation trials for each of the two faba bean ingredients. The sourdough-like fermentates produced from DF and PR are further referred to as DFSD and PRSD, respectively.

2.3. Characterisation of Fermentation Profile

To characterise and compare the fermentation profiles of *Ln. citreum* TR116 in the two different faba bean substrates, the fermentation process was monitored and fermentates were analysed every 6 h (starting at 0 h) over a total fermentation time of 48 h with respect to microbial growth, acidification, carbohydrate levels and contents of organic acids with antifungal activity. After sample collection at the respective time points, samples were either analysed fresh (cell count, pH, total titratable acids (TTA)) or immediately frozen for further processing and extraction.

2.3.1. Determination of Cell Count, pH and Total Titratable Acids

Microbial growth and acidification of the samples were monitored by measuring the cell count, pH and TTA. These analyses were performed with the fresh fermentates after sample collection from the incubator. Cell counts were determined by diluting 1 g of fermentate with 9 mL sterile Ringer's solution and preparing a decimal dilution series as described by Sahin et al. [35]. Dilutions were plated on MRS agar containing 0.05 g/L bromocresol green and incubated anaerobically for 48 h at 30 °C. The cell count was calculated based on the counted colonies using the weighted arithmetic average. The pH and TTA of the samples were measured according to AACC 02–31.01 [38] in a duplicate for each time point of each of the three fermentation trials.

2.3.2. Preparation of Fermentates for Extraction

The frozen fermentate samples were mechanically crushed into smaller fragments and transferred into 50 mL test tubes. The samples were frozen at -80 °C for a minimum of 30 min and subsequently freeze-dried. The dry fermentates were ground to a fine powder with a mortar and pestle and stored frozen in sealed 50 mL test tubes. For the calculation of results based on dry matter, the moisture of the freeze-dried fermentates was determined with the air-oven method (AACC method 44–15.02 [39]). The extractions described below were carried out in a duplicate for each time point of each of the three fermentation trials.

2.3.3. Levels of Organic Acids and Carbohydrates

For the quantification of organic acids and mono-, di- and oligosaccharides and polyols, the freeze-dried fermentates were extracted according to the procedure previously described by Hoehnel et al. [12] with some modifications. In brief, 1 g of sample was dispersed in 15 mL of 80/20 (v/v) ethanol/ultrapure water (80% EtOH), with a temperature of 55 ± 5 °C. The extraction was facilitated by a sonication step followed by centrifugation and separation of the supernatant from the solids. The extraction procedure was repeated with the pellet from step 1 and the supernatants from both extraction steps were pooled. A vacuum centrifuge was used to evaporate ethanol and to concentrate the extracts before the final volume was adjusted to 10 mL with ultrapure water containing 50 mg/L NaN₃. The obtained fermentate extracts were filtered through 0.2 μ m syringe-driven filters and stored frozen in sealed 1.5 mL screw cap tubes until chromatographic analysis. The quantification of selected mono-, di-, and oligosaccharides and polyols (sucrose, glucose, fructose, mannitol, verbascose, stachyose/raffinose, galactose) was carried out as previously described by Ispiryan et al. [40] with a Dionex ICS-5000+ system (Sunnyvale, CA, USA) and pulsed amperometric detection. An external calibration was used for each of the compounds (0.1–20 ppm) and the separation was performed on two different columns: a Thermo Scientific Dionex CarboPac PA1 column (2 \times 250 mm; Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA; used for quantification of sucrose, glucose, fructose, mannitol, galactose) and a Dionex CarboPac PA200 column (3×250 mm; Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA; used for quantification of verbascose, stachyose/raffinose). Both columns were equipped with the matching guard column. Flow rate, eluents and elution conditions (isocratic/gradient) were as specified by Ispiryan et al. [40]. Other mono-, di- and oligosaccharides such as arabinose, xylose, maltose and maltotriose were included in the screening but not detected in quantities higher than 0.02 %DM (throughout the fermentation process until 48 h of fermentation) and therefore not included in the reported results. The separation of acetic acid and lactic acid was performed using a Dionex UltiMate 3000 System (Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA) equipped with a Hi-Plex H column (7.7×300 mm; Agilent Technologies, Santa Clara, CA, USA) and the matching guard column, which was operated at a column temperature of 60 °C and with 5 mM sulphuric acid as eluent. The compounds were quantified using an external calibration (0.03-6 g/L)and a ultraviolet light/diode array detector (UV/DAD; Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA; UV spectra recorded between 190 and 400 nm; quantification at 210 nm). Additionally, the fermentation quotient, which represents the molar ratio of lactic and acetic acid (lactic acid [mmol/L]/acetic acid [mmol/L]), was calculated.

2.3.4. Level of Antifungal Compounds

The fermentates DFSD and PRSD were screened for the presence of 15 phenolic compounds with previously reported antifungal activity [41–44] (catechol, 4-hydroxyphenyllactic acid, 4-hydroxybenzoic acid, hydrocaffeic acid, vanillic acid, caffeic acid, phloretic acid, 3-phenyllactic acid, hydroferulic acid, *p*-coumaric acid, ferulic acid, benzoic acid, salicylic acid, hydrocinnamic acid, methylcinnamic acid). The extraction of these compounds was carried out based on the QuEChERS (quick, easy, cheap, effective, rugged and safe) procedure described by Brosnan et al. [45] with some

modifications. Briefly, 1 g of the freeze-dried fermentates was dispersed in 10 mL of ultrapure water, followed by the addition of 10 mL of ethyl acetate containing 0.1% (v/v) formic acid and homogenisation using a vortex shaker. Subsequently, 1 g NaCl and 4 g MgSO₄ were added and the samples were thoroughly shaken by hand for one minute. The organic phase of the supernatants of the extracts was obtained and separated after centrifuging at 4800 g for 10 min and transferred into solid-phase extraction (SPE) tubes (Bond Elut QuEChERS Dispersive kit; Agilent Technologies Inc., Santa Clara, CA, USA). The tube contents were first thoroughly homogenised and then centrifuged at 2300 g for 10 min. Five millilitres of the obtained supernatant was added to 100 μ L dimethylsulfoxide (DMSO) and concentrated using a vacuum centrifuge (Scanvac, Scanspeed; 2 h, 500 rpm, 45 °C). The concentrated extracts were reconstituted by adding $400 \,\mu\text{L}\,90/10 \,(v/v)$ ultrapure water/acetonitrile and filtered through 0.2 µm syringe driven filters before chromatographic analysis. The separation and quantification of antifungal compounds was performed on a Dionex UltiMate 3000 RSLC system (Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA) equipped with a a Gemini C18 column (2 × 150 mm; Phenomenex Inc., Torrance, CA, USA), matching guard cartridge and a UV/DAD detector (Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA; UV spectra recorded between 190 and 400 nm; quantification at 210 nm). The column temperature was set to 30 °C and the following gradient elution based on two eluents (eluent A-ultrapure water containing 0.1% formic acid; eluent B-acetonitrile containing 0.1% formic acid) was applied at a constant flow rate of 0.2 mL/min: (1) 0–5 min, 95% A; (2) 5–15 min, 95–85% A; (3) 15–35 min, 85–60% A; (4) 35–45 min, 60–50% A; (5) 45–50 min, 50–5% A; (6) 50–70 min 95% A. An external calibration (5–50 ppm) was used to quantify antifungal compounds. Only five (4-hydroxybenzoic acid, caffeic acid, coumaric acid, ferulic acid, phenyllactic acid) of the 15 compounds were detected in levels above the limit of quantification (5 mg/100 g DM). Therefore, only results of these five compounds are presented in this work.

2.4. Application of Sourdough-Like Fermentates and Product Analysis

For the application of DFSD and PRSD in bread (and for the determination of flour properties), the maximum fermentation time of 48 h was chosen. Five different bread formulations were prepared: a control wheat bread formulation based on wheat flour (CWB), two faba bean bread formulations with partial replacement of wheat flour by unfermented faba bean ingredients (DFB and PRB) and two faba bean bread formulations with the sourdough-like faba bean fermentates (DFSDB and PRSDB). The fermentates used for both flour analysis and baking trials were stored at 4 °C (for a maximum of 2 h) after sample collection and conditioned in a water bath at 25 °C for 10 min immediately before use.

2.4.1. Flour Analysis

The properties of wheat flour (used for CWB) and FB flour mixtures (DF flour mix, DFSD flour mix, PR flour mix and PRSD flour mix used for DFB, PRB, DFSDB and PRSDB, respectively) were analysed with regard to water absorption and gluten aggregation behaviour. In FB flour mixtures, 15% of wheat flour was replaced with the respective faba bean ingredient (equivalent to the flour mixtures used for baking trials, see Table 1). For DFSD flour mix and PRSD flour mix, 15% of wheat flour were replaced by the fermentates based on their solid fraction (50% due to the chosen DY of 200). The liquid fraction that was brought into DFSD flour mix and PRSD flour mix by the fermentates was accounted for when recipes and results for the Farinograph and GlutoPeak measurements were calculated. Moreover, the moisture content of the FB flour mixtures was calculated based on the moisture content determined for the raw materials (wheat flour, DF and PR) and their ratios. The weigh-in of wheat flour and FB flour mixtures for each test was adjusted to match a theoretical moisture content of 14% according to AACC 82–23.01. The determination of Farinograph (Brabender GmbH and Co KG, Duisburg, Germany) water absorption (FWA) was performed according to AACC 54–21.02. Titration trials were performed in a triplicate adjusting doughs from wheat flour and FB flour mixtures to a consistency of (500 \pm 20) Farinograph units (FU). Subsequently, a full Farinograph measurement (over 20 min) with the initial water addition set to the mean FWA determined from titration trials was

performed to confirm the previous results. The obtained FWAs for DFSD and PRSD flour mixtures were corrected for the water amount originating from the fermentates. The gluten aggregation properties of wheat flour and FB flour mixtures were evaluated according to the procedure previously reported by Heohnel et al. [11] with a GlutoPeak device (Brabender GmbH and Co KG, Duisburg, Germany). Briefly, a flour/water slurry (50:50 ratio; adjusted based on AACC 82–23.01 and subtracting water from fermentates) was prepared and the following test settings were applied: 36 °C; paddle speed 2750 rpm. The test variables torque maximum (TM, expressed in Brabender units BU) and peak maximum time (PMT, expressed in s) were retrieved from the test and are presented in addition to gluten aggregation profiles.

Ingredient	% Based on Flour	% Based on Recipe
Wheat flour	100.0 (85.0 †)	60.46
Faba bean ingredient (DF/PR/DFSD/PRSD)	0.0 (15.00 ^{+,‡})	0.00
Baker's yeast	2.0	1.21
NaCl	2.0	1.21
Oil	1.0	0.60
Water	60.4 (FWA ⁺ ,*)	36.52
Total	165.4	100.00

Table 1. Recipes for control and faba bean formulations.

⁺ For faba bean formulations. [‡] For fermentates: addition level was based on solids in fermentate (e.g., due to dough yield of 200, 30% of faba bean fermentates were used; water addition was adjusted accordingly. * FWA, determined Farinograph water absorption.

2.4.2. Recipe Adaptation and Bread Production

Bread samples were prepared according to the procedure described by Hoehnel et al. [11]. For incorporation of FB ingredients (DF, PR, DFSD, PRSD), 15% of wheat flour was replaced (for DFSD and PRSD, based on solid fraction of fermentates). Water levels where applied as determined by Farinograph trials FWAs and adjusted for the water originating from fermentates incorporated in DFSDB and PRSDB formulation (Table 1). The presented results represent the mean of three independently performed baking trials; in the case of DFSDB and PRSDB with fermentates prepared in three independent fermentation trials.

2.4.3. Determination of Dough pH

The pH of bread doughs was analysed with the same method as for FB fermentates (described above). After mixing, dividing and moulding, the dough was stored at 4 °C (for a maximum of 5 h) until analysis. An Ultra Turrax (IKA Werke, Staufen, Germany) was used to homogenise the samples.

2.4.4. Bread Quality Analysis

Analysis of bread quality characteristics was performed according to the procedures and test settings reported by Hoehnel et al. [11]. The following bread quality characteristics have been determined for the breads produced in this study; bake loss (gravimetrically by weighing dough after shaping and bread loaf after cooling down), specific volume (SV; with a Volscan Profiler; Stable Micro Systems, Godalming, UK), crumb hardness (on days 0, 2 and 5 of storage; with a TA-XT2i Texture Analyser; Stable Micro Systems, Godalming, UK), crumb structure (with a C-Cell Imaging System; Calibre Control International Ltd, Warrington, UK) and lightness of crust and crumb (Colorimeter CR-400; Konica Minolta, Tokyo, Japan). Based on the crumb hardness determined on days 0 and 5 of storage, the staling rate of all five bread formulations was calculated with the following equation.

$$Staling \ rate = \frac{crumb \ hardness \ day \ 5 - crumb \ hardness \ day \ 0}{crumb \ hardness \ day \ 0}$$
(1)

The values obtained for lightness of crust (L * crust) and lightness of crumb (L * crumb) are reported using the CIE L *a *b * colour space.

2.4.5. Scanning Electron Microscopy

Scanning electron microscopy (SEM) of bread samples was performed according to the procedure described by Hoehnel et al. [12]. The samples were coated with a 5 nm layer of gold–palladium (80:20) and subsequently examined under the microscope; images were acquired at a constant accelerating voltage of 5 kV.

2.5. In Vitro Starch Digestion

In vitro starch digestion was performed to monitor the release of reducing sugars over time and to determine the hydrolysis index (HI) value. This value is calculated by dividing the area under the sugar release curve (30 to 240 min) of a certain sample (DFB, DFSDB, PRB and PRSDB in this study) by the area under the sugar release curve (30 to 240 min) of a reference/control sample (CWB in this study). The experiments were carried out using the bread crumb from defrosted bread samples and following the procedure reported by Brennan and Tudorica [46] with some modifications. The samples were subjected to a pepsin treatment (pH 1.5) followed by an incubation with pancreatic α -amylase (pH 6.9) for five hours in a dialysis tube. The release of reducing sugars into the buffer surrounding the dialysis tubing was monitored (sample collection every 30 min) and the content of reducing sugars in the samples was determined spectrophotometrically using 3,5-dinitrosalicylic acid (DNS; 10 g/L) as colouring reagent (100 μ L of DNS solution was added to 100 μ L of sample, the mixture was further diluted with 1 mL buffer and then incubated at 110 °C for 15 min before absorbance was read at 546 nm). Appropriate blanks (sample blank with deactivated enzymes; spiked sample blank with deactivated enzymes and added maltose; maltose blank) were run with the samples in order to evaluate whether differences in the release of reducing sugars are caused by an altered diffusion rate of reducing sugars or possibly a delayed/reduced starch degradation. The amount of released reducing sugars was expressed as percentage of the digestible starch present in the sample. Contents of resistant and digestible starch were determined using the enzyme kit K-RAPRS (Megazyme, Ireland) and freeze-dried samples of bread crumb.

2.6. Statistical Analysis

Both fermentation and baking trials were performed in triplicate. For the characterisation of fermentation profiles, measurements of cell count, pH, TTA, acids, sugars and antifungal compounds were performed in duplicate for each of the three independent fermentation trials. In vitro starch digestibility of bread samples was analysed in duplicate. Results are presented as the mean \pm standard deviation. Data analysis was carried out using RStudio, version 1.2.1335 with R version 3.6.1 (RStudio Inc, Boston, MA, USA; R Core Team, r-project). A correlation analysis (CA, significance level *p* < 0.05) was performed to determine correlation coefficients (r) for results of bread quality characteristics. One-way analysis of variance (ANOVA) with post hoc pairwise Tukey's test was used to show significant differences (*p* < 0.05) between groups for data from both fermentation and baking trials. In addition, a two-way ANOVA was performed for fermentation characteristics in order to determine the influence of the substrate (DF/PR) and the fermentation time as well as the interactive effect of both of these factors.

3. Results and Discussion

3.1. Fermentation Profile

The growth and fermentation characteristics of *Ln. citreum* TR116 were monitored for a sourdough-like fermentation of two different FB ingredients over a fermentation time of 48 h.

3.1.1. Microbial Growth and Acidification

The pH, TTA and cell count (Figure 1) of the fermentates were determined as key factors describing the fermentation characteristics of LABs in various matrices and media. While the results for pH and TTA reveal major differences in acidification, the cell counts are relatively similar and prove comparable growth of *Ln. citreum* TR116 in both DFSD and PRSD. The initial cell densities (0 h) in the fermentates reflect with 7.11 log CFU/g (DFSD) and 7.16 log CFU/g (PRSD) the inoculation level of 7 log CFU/g. Within the first six hours, cell densities substantially increased by approximately 2 log CFU/g to 8.95 log CFU/g in DFSD and 9.16 log CFU/g in PRSD. This point (6 h) marks the start of a stationary growth phase in both fermentates; no further significant increase in cell density was observed during the remaining fermentation time. While this stationary phase seems to last until the maximum fermentation time of 48 h in PRSD, DFSD shows a tendency towards a decline of growth beginning at 30 h. The determined cell densities in DFSD from 30 h forward are significantly lower than the corresponding cell counts in PRSD (except 36 h; no significant difference detected) as well as the maximum cell density in DFSD at 12 h (9.25 log CFU/g). This could be associated with increased stress and the beginning of a death phase of TR116 growth in DFSD. Sahin et al. [35] reported a similar growth pattern when Ln. citreum TR116 was used to ferment wheat flour (same DY and inoculation cell density) for 48 h. However, the stationary phase of growth in wheat flour between 12 and 24 h



seems to have been followed by a more pronounced death phase than in DFSD with a decline of cell

Figure 1. Acidification and microbial growth of *Leuconostoc citreum* TR116 in DFSD and PRSD during 48 h of fermentation: (**A**) Development of pH (represented by dotted lines) and total titratable acids (TTA) (represented by solid lines); (**B**) Determined cell densities.

The determined pH values in this study indicate a stronger acidification of DFSD than PRSD. While the initial pH at 0 h is similar for both fermentates (6.47 in DFSD and 6.37 in PRSD), this is followed by a much stronger pH drop in DFSD than in PRSD. Especially within the first 12 h, the acidification rate was with 0.09 h $^{-1}$ more than twofold higher in DFSD than in PRSD with 0.04 h⁻¹. After this initial rapid decrease in pH, a more moderate decline was observed between 12 and 48 h of fermentation with the same acidifcation rate of 0.0094 h $^{-1}$ in both DFSD and PRSD. While this could have been associated with a higher production of organic acids in DFSD than in PRSD, the contents of acetic and lactic acid, which were additionally determined (Table 2), do not confirm such a correlation. On the contrary, slightly (but significantly; except 6 h) higher levels of acetic acid were produced in PRSD. The levels of lactic acid did not significantly differ (except 12 h) between DFSD and PRSD when the same fermentation time points are compared. This is also evident with regard to the generally slightly lower fermentation quotients obtained for PRSD. The fact that in PRSD both a smaller drop in pH and a slightly higher acid production was observed might be related to a higher buffering capacity. The significantly higher TTA values determined for PRSD support this theory. At all fermentation time points, more 0.1 M NaOH was needed to titrate PRSD fermentates to pH 8.5 than for DFSD fermentates. Considering the higher initial TTA of PRSD at 0 h and the relatively

consistent difference of TTAs determined for DFSD and PRSD, it can be assumed that the buffering capacity does rather originate from compounds present in the raw material than from metabolites of TR116. Proteins are, besides peptides, amino acids and organic acids, the most important compounds affecting the buffering capacity in foods [47]. Due to the nearly twofold higher protein content in PR compared to DF, a higher buffering capacity can be expected in PRSD. While in many sourdough-like fermentates the produced organic acids are likely to contribute to buffering capacity, this is expected to have only a minor impact in the fermentates in this study considering the pH ranges within which acetic acid (3.75–5.75) and lactic acids (2.86–4.86) have buffering capacity and the pH values reached in DFSD and PRSD [48]. Furthermore, minerals have been reported to cause increased buffering capacity in food matrices [47]. Therefore, the higher abundance of minerals in PR than in DF (indicated by ash contents: 3.28 %DM in DF; 5.43 %DM in PR) could have further contributed to the elevated buffering capacity in PRSD. Since it is known that acidic environments can cause an inhibition of growth [30] for Leuconostoc species, the increased buffering capacity might also be the cause for the persisting stationary growth phase in PRSD by moderating both the pH drop and pH-associated stress for TR116. This is further in line with the previously mentioned findings of Sahin et al. [35] who reported lower pH values as well as a more pronounced decrease in cell density in wheat flour fermented with TR116.

	Ferm. Time [h]	Acetic Acid ^{S,T}	Lactic Acid ^{S,T}	Fermentation Quotient ^S
Faba bean	0	n.d.	n.d.	-
dehulled	6	0.45 ± 0.01 l	0.51 ± 0.01 h	0.76 ± 0.03 cd
flour	12	$0.69 \pm 0.00^{\ k}$	$0.95 \pm 0.02^{~g}$	$0.91\pm0.02~^{ab}$
(DFSD)	18	$0.75 \pm 0.01~^{jk}$	1.13 ± 0.02 ef	1.00 ± 0.02 a
	24	$0.84\pm0.01~^{ij}$	1.23 ± 0.02 def	0.98 ± 0.02 a
	30	0.91 ± 0.01 hi	$1.25\pm0.01~^{cdef}$	$0.92\pm0.02~^{ab}$
	36	1.01 ± 0.02 gh	1.33 ± 0.02 abcd	0.88 ± 0.03 abc
	42	1.04 ± 0.03 efg	$1.37\pm0.04~^{abc}$	0.88 ± 0.06 abc
	48	1.16 ± 0.10 cd	1.32 ± 0.13 ^{bcd}	0.77 ± 0.15 cd
Faba bean	0	n.d.	n.d.	-
high-protein	6	0.56 ± 0.01 l	0.64 ± 0.02 h	0.75 ± 0.02 cd
flour	12	1.02 ± 0.00 fg	$1.13\pm0.02^{\;f}$	0.74 ± 0.02 d
(PRSD)	18	1.07 ± 0.02 defg	1.25 ± 0.02 cde	0.78 ± 0.02 cd
	24	1.14 ± 0.03 cde	1.33 ± 0.03 bcd	0.78 ± 0.04 cd
	30	1.12 ± 0.05 def	1.35 ± 0.04 abcd	0.80 ± 0.06 bcd
	36	1.24 ± 0.06 bc	$1.41\pm0.06~^{ab}$	0.76 ± 0.07 cd
	42	1.29 ± 0.05 ab	1.45 ± 0.06 a	0.76 ± 0.07 cd
	48	1.37 ± 0.14 a	$1.41\pm0.13~^{ab}$	0.70 ± 0.14 d

Table 2. Levels of lactic and acetic acid in faba bean fermentates, values expressed in %DM.

Means \pm standard deviation with different lower case letters in the same column are significantly different at p < 0.05. not detected or levels below 0.17 %DM. ^S Two-way ANOVA confirmed significant effect (p < 0.05) of substrate (DF/PR) on this variable. ^T Two-way ANOVA confirmed significant effect (p < 0.05) of fermentation time (0–6 h) on this variable

Two-way ANOVA identified a significant impact of both the chosen substrate (DF/PR) as well as the fermentation time on all variables discussed in this section (except FQ; only substrate impact was found sginifcant). The impact of the interaction between substrate and fermentation was found to be significant only for the determined pH values. This is evident with regard to the curves displayed in Figure 1: the substrate influences the way the pH of the fermentates changes over time leading to strikingly different acidification rates within the first 12 h of fermentation as mentioned above. In a study by Coda et al. [22] different air-classified faba bean fractions (faba bean dehulled flour, air-classified protein-fraction; air-classified starch fraction) were fermented with a *Lactobacillus plantarum* strain (VTT E-133328) using the same dough yield, incubation temperature and inoculation cell density as applied in the present study. While the increase in cell density within the first 24 h of fermentation was similar to the growth observed in this study, a significant difference was found

between growth in the dehulled flour and the protein fraction (more growth in protein fraction). Moreover, they determined similar changes in pH for these two substrates and generally a more pronounced pH drop (Δ pH at 24 h: 1.85 (dehulled flour) or 1.86 (protein fraction) as opposed to 1.27 (DFSD) and 0.62 (PRSD) in this study). Although it is known that different LAB species show unique growth and acidification profiles in various substrates, a less pronounced pH drop due to increased buffering capacity of the protein fraction, as observed in the present study, could have been expected also for the fermentation with the respective *Lactobacillus plantarum* strain. While the ash content of the protein fraction investigated by Coda et al. [22] was with 5.98 %DM very similar to that of PR in the present study (5.43 %DM), a slightly lower protein content was reported (51.49 %DM in protein fraction in [22] as opposed to 61.25 %DM in PR). Potentially, this higher protein content in combination with the high ash level caused a substantially increased buffering capacity in PRSD.

3.1.2. Consumption and Degradation of Saccharides and Mannitol

The levels of relevant saccharides and mannitol were determined every 6 h over the total fermentation time of 48 h and the obtained results are presented in Table 3. At 0 h of fermentation, only sucrose (and a small amount of glucose in PRSD) and the raffinose family oligosaccharides verbascose and stachyose/raffinose and galactose were detected in levels above 0.02 %DM for both DFSD and PRSD. The initially available amount of sucrose was with 1.93 %DM only slightly, but significantly, higher in DFSD than in PRSD with 1.42 %DM. The sucrose level rapidly decreased in both substrates and dropped below the LOQ of 0.02 %DM after 6 and 12 h in PRSD and DFSD, respectively. Glucose was only detected in very small quantities just above the LOQ at 6 h of fermentation (and 0 h in PRSD) in both substrates. Fructose was measured in both DFSD and PRSD at 6 and 12 h of fermentation with a decreasing trend. A considerable amount of mannitol, accounting for 0.60 %DM in DFSD and 0.51 %DM in PRSD, was produced within the first six hours of fermentation. The mannitol level then further increased significantly in both substrates reaching its maximum after 12 h in DFSD and after 18 h in PRSD. Thereafter, a relatively stable level of mannitol with a slight decreasing tendency was determined at all timepoints until the maximum fermentation time of 48 h in both substrates. Leuconostoc species have been reported to convert a majority of sucrose into glucans (e.g., dextrans) and fructose via glucansucrases [30]. However, especially at early stages of fermentation, sucrose is primarily used as carbon source to support growth. High glucansucrase activity and high glucan yields are mainly observed subsequent to maximum growth rates (during stationary growth phase), for fermentations with sucrose supplementation and where cells were grown in sucrose containing media during inoculum preparation [30,49–51]. For example, Xu et al. [26–28] and Wang et al. [25] reported substantial glucan production when fermenting sucrose supplemented faba bean flour with several Leuconostoc and Weisella strains (including the Ln. citreum strain DSM 5577) which were mostly grown in sucrose containing media prior to inoculation. The inoculums in the present study were prepared in MRS broth containing glucose as the main carbon source and little sucrose was available in both substrates. Therefore, it can be assumed that the majority of sucrose available in PRSD and DFSD was absorbed by the TR116 cells and subsequently converted into glucose-1-phosphate and fructose by sucrose phosphorylase utilising glucose as carbon source [33,52]. This is further in line with the quick increase of lactic and acetic acid levels (see Table 2), which are, besides ethanol, the main metabolites of glucose catabolism. While the proportions of the main metabolites generally depend on growth conditions, FQ values below 1, as observed in the present study, are mostly unusual in sourdough-like fermentations and lactic acid is commonly produced in molar excess of acetic acid. It has been reported, that under aerobic or semi-aerobic conditions and in the presence of alternative electron acceptors (other than O_2), the conversion of acetyl-P into acetate is preferred (additional gain of ATP) over its reduction to ethanol and simultaneous regeneration of NADH to NAD + [30,33,51]. This, potentially in combination with a partial incorporation of lactic acid in peptidoglycans, can lead to a substantial decrease in the molar ratio between lactic and acetic acid [30,51,53]. Several Leuconostoc species, and Ln. citreum TR116 in particular, have been

reported to utilise fructose as an alternative electron acceptor to regenerate NAD ⁺ from NADH by reducing (mannitol-dehydrogenase) it to mannitol [30–33,35]. This is in agreement with the determined fructose and mannitol concentrations in DFSD and PRSD in the present study which simultaneously decrease (fructose) and increase (mannitol). The values indicate that the majority of fructose released from sucrose (considering the sucrose level in DFSD and PRSD at 0 h) was converted into mannitol. In agreement with the significantly higher sucrose level at 0 h in DFSD than in PRSD, DFSD exhibits higher concentrations of produced mannitol. Xu et al. [26,27] also observed substantial mannitol production in combination with FQs as low as 0.77–0.9 for *Leuconostoc pseudomesenteroides* and *Leuconostoc citreum* strains when they performed single-strain fermentations of faba bean flour. However, low FQs primarily occurred when faba bean flour was supplemented with sucrose for fermentation. The impact of the conversion of fructose released from sucrose into mannitol on the organic acid profile (increase of acetate) has also been reported by Erten et al. [54], Wisselink et al. [55] and Galle et al. [56] for several *Leuconostoc* and *Weissella* strains and by Rice et al. [33] for the *Ln. citreum* strain TR116 used in the present study.

In addition to the carbohydrates discussed above, the levels of the α -galactosides verbascose and stachyose/raffinose as well as galactose were determined in this study (Table 3). α -Galactosides, also known as galactooligosaccharides or raffinose family oligosaccharides (RFO), are plant storage carbohydrates (particularly abundant in the seeds of legumes) consisting of $\alpha(1-6)$ linked galactose molecules (one for raffinose, two for stachyose and three for verbascose) which are bound to sucrose. These compounds are not degraded during human gastro-intestinal digestion due to the absence of α -galactosidase and have therefore been associated with both antinutritional (causing flatulence) as well as prebiotic characteristics [57,58]. In foods containing high levels of RFOs, a moderate reduction of these compounds seems generally desirable from a nutritional perspective. Similar concentrations of the saccharides were determined in DFSD and PRSD at 0 h. Verbascose and stachyose/raffinose were present in considerable amounts accounting for 0.90 %DM and 0.96 %DM (DFSD) and 0.84 %DM and 0.95 %DM (PRSD), respectively. Galactose, on the other hand, was detected in much lower quantities with 0.04 %DM for DFSD and 0.13 %DM for PRSD. Throughout the fermentation process, a generally decreasing trend was observed for verbascose and stachyose/raffinose in both substrates, while galactose accumulated. The profile of stachyose/raffinose concentrations is characterised by an initial plateau (DFSD) or slight increase (PRSD) followed by a steady decrease starting at 18 h of fermentation in DFSD and between 24 and 30 h of fermentation in PRSD. This first accumulation of stachyose/raffinose is expected due to the equal abundance of verbascose and stachyose/raffinose and the fact that only a small proportion (approximately one-sixth) of the initially detected stachyose/raffinose was identified as raffinose (additional separation on HPLC column, data not shown), which is in agreement with the findings of Xu et al. [26–28]. Therefore, the degradation of verbascose as well as stachyose to the respective breakdown products stachyose and raffinose causes an initial plateau/increase of the sum value for stachyose and raffinose. The observed degradation of RFOs is likely related to α -galactosidase activity during fermentation. Whether this α -galactosidase activity originates from endogenous α -galactosidase present in faba bean raw material [59] or from microbial α -galactosidase [60–62] expressed by *Ln. citreum* TR116 cannot be determined based on these results. However, the inability of *Leuconostoc citreum* to utilise RFOs due to the lack of α -galactosidase has been mentioned in the literature as one of the distinguishing traits in comparison to other Leuconostoc species such as Leuconostoc mesenteroides [63,64]. Therefore, a breakdown by endogenous faba bean α -galactosidase seems more likely. This is also in line with the findings of Xu et al. [26] who showed a substantial degradation (extant comparable to the present study) of RFOs as well as accumulation of galactose when they used the Leuconostoc citreum strain DSM 5577 to ferment native faba bean flour. Moreover, they observed no RFO degradation in a faba bean flour which was autoclaved prior to fermentation to inactivate plant-derived α -galactosidase. Considering the chemical composition of RFOs and the substantial accumulation of galactose in DFSD and PRSD in the present study, it can additionally be assumed that the RFO degradation led to the release of sucrose. However, as the

decrease of RFO levels is quite slow, this sucrose could have been available only at later stages of fermentation when the growth of *Ln. citreum* had reached its stationary phase and in small quantities. Interestingly, no fructose accumulation and no further increase in mannitol was observed which indicates that fructose might have been utilised differently than at early stages of fermentation during exponential growth phase. As the main metabolites of carbohydrate catabolism lactic and acetic acid still show a steady, but slower, increase after the first 18 to 24 h (see Table 2), both fructose and glucose released from sucrose were potentially used as carbon source. However, also a utilisation of glucose for the production of small amounts of glucans via glucansucrases as observed by Xu et al. [26] for the fermentation of faba bean flour by Ln. citreum DSM 5577 cannot be excluded. Furthermore, the continuously low FQs (high acetate production relative to lactate) in combination with the lack of additional mannitol production indicates the presence of other alternative electron acceptors besides fructose. The observed accumulation of galactose is in agreement with the literature where the inability of Leuconostoc citreum strains to utilise galactose has repeatedly been reported [26,63,64]. However, considering the theoretical amount of galactose released from RFOs (mass balance), the quantity of accumulated galactose appears to be unexpectedly high and the origin of a proportion of galactose remains unexplained. It has been reported that faba beans contain considerable amounts of arabinogalactans and arabinogalactan-peptides, which belong to a class of compounds known as proteoglycans [65]. Due to proteolytic activity and acidification during the fermentation process, further galactose might have been released from these compounds.

	Ferm. Time [h]	Sucrose ^{S,T}	Glucose ^S	Fructose ^{T,S:T}	Mannitol ^S	Verbascose ^{S,T,S:T}	Stachyose/ Raffinose ^{S,T,S:T}	Galactose ^{S,T,S:T}
Faba bean	0	1.93 ± 0.05 ^{<i>a</i>}	n.d.	n.d.	n.d.	0.90 ± 0.02 a	0.96 ± 0.02 ^{cde}	0.04 ± 0.00 l
dehulled	6	0.03 ± 0.00 c	$0.07\pm0.01~^a$	0.39 ± 0.00 ^{<i>a</i>}	$0.60\pm0.01~^{fgh}$	$0.84 \pm 0.02~^{b}$	0.99 ± 0.02 bcd	$0.28 \pm 0.01~^{j}$
flour	12	n.d.	n.d.	0.03 ± 0.00 d	0.82 ± 0.02 a	0.72 ± 0.03 c	0.99 ± 0.03 bcd	$0.48\pm0.01~^i$
(DFSD)	18	n.d.	n.d.	n.d.	0.82 ± 0.01 a	0.56 ± 0.02 e	$0.90\pm0.03~^{ef}$	0.66 ± 0.02 h
	24	n.d.	n.d.	n.d.	$0.77\pm0.01~^{ab}$	$0.49 \pm 0.01^{~f}$	$0.84\pm0.01~^g$	0.75 ± 0.01 ^g
	30	n.d.	n.d.	n.d.	$0.74\pm0.01~^{abc}$	0.42 ± 0.03 g	$0.77\pm0.04~^{hi}$	$0.86 \pm 0.02^{~f}$
	36	n.d.	n.d.	n.d.	0.72 ± 0.03 bcd	0.37 ± 0.01 h	$0.71 \pm 0.02~^{j}$	$0.95\pm0.01~^e$
	42	n.d.	n.d.	n.d.	0.70 ± 0.02 bcde	0.32 ± 0.02 ij	0.63 ± 0.03 k	1.03 ± 0.03 d
	48	n.d.	n.d.	n.d.	0.65 ± 0.11 ^{defg}	$0.28 \pm 0.01~^{j}$	$0.59 \pm 0.03^{\ k}$	1.12 ± 0.02 ^c
Faba bean	0	1.42 ± 0.04 b	0.03 ± 0.00 ^b	n.d.	n.d.	$0.84 \pm 0.04~^{b}$	0.95 ± 0.05 ^{cde}	$0.13 \pm 0.01^{\ k}$
high-protein	6	n.d.	0.02 ± 0.01 b	0.25 ± 0.03 b	0.51 ± 0.03 h	0.81 ± 0.03 b	1.03 ± 0.04 b	$0.46 \pm 0.00 \; ^{i}$
flour	12	n.d.	n.d.	0.17 ± 0.02 c	$0.58\pm0.02~^{gh}$	0.76 ± 0.02 c	1.09 ± 0.03 a	0.69 ± 0.01 h
(PRSD)	18	n.d.	n.d.	n.d.	0.67 ± 0.02 ^{cdef}	0.63 ± 0.02 d	1.01 ± 0.02 bc	$0.87 \pm 0.03~^{f}$
	24	n.d.	n.d.	n.d.	0.63 ± 0.02 efg	$0.54\pm0.01~^e$	$0.93\pm0.03~^{def}$	0.99 ± 0.03 de
	30	n.d.	n.d.	n.d.	$0.63\pm0.04~^{efg}$	$0.47 \pm 0.03~^{f}$	$0.87 \pm 0.04~^{fg}$	1.10 ± 0.06 ^c
	36	n.d.	n.d.	n.d.	$0.61\pm0.04~^{efg}$	$0.42 \pm 0.01~^{g}$	$0.83\pm0.01~^{gh}$	$1.24 \pm 0.02~^{b}$
	42	n.d.	n.d.	n.d.	$0.60 \pm 0.04~^{fgh}$	0.36 ± 0.01 hi	$0.75\pm0.01~^{ij}$	$1.34 \pm 0.03~^{a}$
	48	n.d.	n.d.	n.d.	0.52 ± 0.09 h	0.33 ± 0.02 hi	$0.73 \pm 0.04~^{ij}$	1.38 ± 0.05 a

Table 3. Carbohydrate profile of faba bean fermentates, values expressed in %DM.

Means \pm standard deviation with different lower case letters in the same column are significantly different at p < 0.05. n.d., not detected or levels below 0.02 %DM. ^S Two-way ANOVA confirmed significant effect (p < 0.05) of substrate (DF/PR) on this variable. ^T Two-way ANOVA confirmed significant effect (p < 0.05) of fermentation time (0–6 h) on this variable. ^{S:T} Two-way ANOVA confirmed significant interactive effect (p < 0.05) of substrate and fermentation time on this variable.

3.1.3. Contents of Antifungal Phenolic Acids

Phenolic compounds, such as phenolic acids, are known to exert various biological activities. In plant-based food matrices, like faba bean flours, they often occur esterified or bound to proteins or carbohydrates and only a smaller proportion is present in a free form as acids [66–68]. Phenolic compounds have also been shown to be metabolites of LAB and to be present in various fermented food products [69–71]. Besides their potential antioxidant activity in vitro and in vivo after ingestion and related health benefits [66,72–74], phenolic acids have been reported to be advantageous with regard to the microbial shelf life of food products [75–79]. Specifically mould growth, which is one of the main causes of spoilage for bakery products [80], was found to be delayed in sourdough breads when high amounts of phenolic acids were produced/released during sourdough fermentation [44,81,82]. This positive impact on mould spoilage was attributed to a synergistic effect of the reduced pH, produced organic acids like lactic and acetic acid and additionally present phenolic acids [70,71,78,81,83]. In the present study, DFSD and PRSD were screened for the presence of 15 phenolic compounds/acids with antifungal activity. Only the five compounds presented in Table 4 were detected in quantities exceeding the LOQ of 2.50 mg/kg DM.

Table 4. Contents of phenolic acids in faba bean fermentates, values expressed in mg/kg DM.

	Ferm. Time [h]	4-Hydroxybenzoic Acid ^{T,S:T}	Caffeic Acid ^{S,T,S:T}	Coumaric Acid ^{S,T,S:T}	Ferulic Acid ^{T,S:T}	Phenyllactic Acid ^T
Faba bean	0	$3.57\pm0.05{}^{fg}$	n.d.	n.d.	$3.03\pm0.16~^h$	n.d.
dehulled	6	3.80 ± 0.10 ^{cdef}	n.d.	n.d.	$3.27 \pm 0.21~^{fgh}$	n.d.
flour	12	3.60 ± 0.16 efg	4.80 ± 0.28 gh	n.d.	3.25 ± 0.18 fgh	$7.57 \pm 0.46~^{gh}$
(DFSD)	18	3.87 ± 0.04 ^{bcdef}	5.82 ± 0.21 efg	n.d.	3.69 ± 0.19 defg	10.45 ± 0.21 fg
	24	3.93 ± 0.07 bcdef	$5.90 \pm 0.13 ^{efg}$	n.d.	4.02 ± 0.17 de	$13.15 \pm 0.14~^{efg}$
	30	$4.10\pm0.08~^{abcdef}$	5.99 ± 0.07 ef	2.52 ± 0.06 e	4.24 ± 0.153 ^{cd}	18.32 ± 1.20 ^{cde}
	36	$4.40\pm0.10~^{abc}$	6.41 ± 0.24 def	2.78 ± 0.07 de	4.64 ± 0.15 bc	21.27 ± 2.16 ^c
	42	4.54 ± 0.11 a	6.69 ± 0.20 ^{cde}	2.94 ± 0.03 de	5.05 ± 0.26 ab	24.02 ± 2.61 ^{bc}
	48	$4.60\pm0.08~^a$	6.45 ± 0.27 def	$2.99\pm0.07^{~de}$	$5.22\pm0.18~^a$	$29.40\pm5.30~^{ab}$
Faba bean	0	4.22 ± 0.53 abcde	n.d.	n.d.	3.15 ± 0.24 ^{gh}	n.d.
high-protein	6	4.15 ± 0.12 abcdef	3.60 ± 0.85 ^h	n.d.	3.86 ± 0.21 ^{def}	3.38 ± 0.08 h
flour	12	3.20 ± 0.43 g	5.46 ± 0.60 fg	n.d.	2.95 ± 0.29 h	7.94 ± 0.98 gh
(PRSD)	18	4.23 ± 0.13 abcd	7.77 ± 0.14 bc	3.95 ± 0.21 ^{cd}	3.69 ± 0.08 defg	14.66 ± 0.66 def
	24	$3.75 \pm 0.31 {}^{defg}$	7.42 ± 0.63 ^{bcd}	4.58 ± 0.43 bc	3.65 ± 0.25 efg	17.94 ± 2.42 ^{cde}
	30	4.27 ± 0.17 abcd	8.96 ± 0.64 a	$5.26\pm0.71~^{ab}$	4.11 ± 0.08 ^{cde}	20.30 ± 1.84 ^{cd}
	36	3.83 ± 0.50 ^{cdef}	8.36 ± 1.02 ab	5.26 ± 0.99 ab	3.98 ± 0.47 de	$21.26 \pm 3.21~^{c}$
	42	4.43 ± 0.43 ab	9.15 ± 0.88 ^{<i>a</i>}	5.89 ± 0.94 ^{<i>a</i>}	4.97 ± 0.38 ab	$28.25 \pm 3.22~^{ab}$
	48	4.23 ± 0.27 abcd	$9.06\pm0.45~^a$	$6.27\pm1.03~^a$	$5.14\pm0.48~^{ab}$	$33.54 \pm 7.12~^{a}$

Means \pm standard deviation with different lower case letters in the same column are significantly different at p < 0.05. n.d., not detected or levels below 0.02 %DM. ^S Two-way ANOVA confirmed significant effect (p < 0.05) of substrate (DF/PR) on this variable. ^T Two-way ANOVA confirmed significant effect (p < 0.05) of fermentation time (0–6 h) on this variable. ^{S:T} Two-way ANOVA confirmed significant interactive effect (p < 0.05) of substrate and fermentation time on this variable.

4-Hydroxybenzoic acid was found in both DFSD and PRSD at all fermentation time points. The levels are relatively stable throughout the fermentation. However, a slight increasing tendency was observed in DFSD; the corresponding difference between 0 h and 48 h levels thereby accounts for +29%. Caffeic acid, coumaric acid and ferulic acid, which are hydroxycinnamic acid derivatives with similar chemical structures, were also found in the fermentates in this study. While ferulic acid could be quantified in DFSD and PRSD at 0 h, caffeic and coumaric acid were not present in levels above the LOQ at the start of the fermentation process. For all three hydroxycinnamic acid derivatives, a clear increase in concentrations was observed during fermentation reaching their highest levels at 42 h or 48 h of fermentation (except for coumaric acid in DFSD, where continuously low levels between 2.52 mg/kg DM (30 h) and 2.99 mg/kg DM (48 h) were measured). The determined increase in ferulic acid was similar for PRSD and DFSD with +72% and +63%, respectively. Caffeic acid and coumaric acid were present in levels exceeding the LOQ at shorter fermentation times in PRSD (6 h and 18 h,

respectively) than in DFSD (12 h and 30 h, respectively). Additionally, significantly higher contents of caffeic and coumaric acid were reached after 48 hours of fermentation in PRSD (9.06 mg/kg DM and 6.27 mg/kg DM, respectively) than in DFSD (6.45 mg/kg DM and 2.99 mg/kg DM, respectively). The highest concentrations at the maximum fermentation time of 48 hours were observed for phenyllactic acid accounting for 29.40 mg/kg DM in DFSD and 33.43 mg/kg DM in PRSD. This represents a drastic increase, as phenyllactic acid was below 2.50 mg/kg DM at 0 h of fermentation and started exceeding the LOQ only at 12 h of fermentation in DFSD and at 6 h in PRSD. While Ln. citreum TR116 has not previously been associated with the production of phenolic acids, the observed increase in phenolic acids contents during fermentation of DFSD and PRSD could be related to the metabolic pathways of this strain. Specifically, phenyllactic acid, which is the phenolic acid with the highest increase in this study, has been described as a metabolite of LAB and was found to be produced by transamination and subsequent reduction of phenylalanine [84,85]. The fact that FB protein exhibits a relatively high abundance of phenylalanine and that both DF and PR are relatively rich in protein theoretically leads to a high availability of this precursor for phenyllactic acid in both substrates [18]. This is further supported by the tendency towards slightly higher phenyllactic acid levels reached in PRSD. However, also the possibility of a release of plant-derived phenolic acids due to a degradation of plant constituents the phenolic acids are usually bound to (proteins and carbohydrates) has been mentioned in the literature and seems to be a probable explanation for the trends observed in this study [86–89]. Especially the hydroxycinnamic acid derivatives might be released rather than produced during fermentation, as these compounds have been reported to occur largely as ester conjugates in faba bean plants [90–95]. The release can be mediated by proteolytic activity and acidification during fermentation or by activity of endogeneous or microbial enzymes. Feruloyl esterases, for example, have been found to be produced by various LAB species and to degrade the ester bonds of hydroxycinnamoyl esters [75,86,96]. The more pronounced increase of the three hydroxycinnamic acid derivatives in PRSD suggests that air classification might lead to a higher abundance of bound phenolic acids in the high-protein fraction (PR). The findings in the present study are in agreement with Coda et al. [97] who reported an increase in total phenolic content and antioxidant activity during sourdough-type propagation of a dehulled FB flour and an air-classified high-protein FB flour. They also associated this trend with improved extractability of phenolics due to lactic acidification and potential esterase activity. As mentioned above, the continuously low FQs (high acetate production relative to lactate) in combination with the lack of additional mannitol production at later stages of fermentation (from fructose liberated from RFOs) indicate the presence of other alternative electron acceptors besides fructose. It has been described that phenolic compounds such as hydroxycinnamic acids can be used as alternative electron acceptors by LAB [69,86,98]. With regard to a beneficial effect of the increased content of phenolic acids both their antioxidant and antifungal activity should be considered. Although a low pH was described to be part of the synergistic antifungal effect in fermented foods and the pH drop observed for DFSD and PRSD in this study was quite moderate, a positive influence on the microbial shelf life of breads containing DFSD and PRSD can be expected.

3.2. Baking Properties of Sourdough-Like Fermentates

To evaluate the baking performance of the produced FB fermentates, five different bread formulations were prepared. In addition to a wheat flour control, FB breads were produced by replacing 15% of wheat flour by either unfermented or fermented (48 h) FB ingredient (based on solids in ingredient). For the FB ingredients PR (unfermented) and PRSD (fermented), this replacement level ensures a protein content of >20% of calories provided by protein in the final bread products (calculated based on compositional data of ingredients and recipe according to Table 1). This level is defined as the requirement for a "high in protein" nutrition claim made on food products according to European legislation [99].

3.2.1. Water Absorption and Gluten Aggregation

The influence of the partial replacement of wheat flour by unfermented and fermented FB ingredients on water absorption and gluten aggregation characteristics was determined by Farinograph and GlutoPeak measurements. The water amount required to reach a dough consistency of 500 FU in the Farinograph measurements was determined for the five respective (theoretical) flour mixtures and used as optimal water addition level for the baking trials. The determined Farinograph water absorptions (FWAs) also reflect the impact of FB ingredient incorporation and FB ingredient fermentation on the water absorption characteristics in wheat flour based bread dough systems. The obtained FWAs are displayed in Table 5. Although significant differences were detected, all of the FWAs determined in this study were relatively similar considering the big differences which can be observed just between different wheat flours [100]. The replacement of 15% wheat flour led to no change in FWA for DF flour mix and only a small decrease was observed for PR flour mix. The reduced FWA for PR flour mix might be associated with the higher protein content and the relatively high solubility of faba bean protein as described by Hoehnel et al. [11]. The incorporation of the fermented FB ingredients resulted in a significant increase in FWAs in comparison to the respective flour mixtures with unfermented FB ingredients as well as in comparison to wheat flour alone. Organic acids are known to increase FWAs [101,102]. A higher number of charges (like dissociated acids) in the system increases intramolecular repulsive forces and therefore promotes the unfolding of gluten proteins which leads to more swelling and higher water absorption [103]. Furthermore, Vogelsang-O'Dwyer et al. reported a drastically decreased solubility of faba bean protein between pH 3.6 and 6.0 [18]. Both FB fermentates in the present study exhibit pH values in this range. This can lead to an increased water absorption of the faba bean proteins in DFSD and PRSD compared to DF and PR, respectively. The fact that the FWA increase was more pronounced for PRSD flour mix, which contains more faba bean protein, than for DFSD flour mix further supports this hypothesis.

Table 5. Flour properties of wheat flour (used for control) and faba bean flour mixes (used for faba bean formulations).

Variable	Wheat Flour	DF Flour Mix	DFSD Flour Mix	PR Flour Mix	PRSD Flour Mix
Farinograph					
Farinograph water abs	orption				
(FWA) * [%]	$60.57 \pm 0.09~^{c}$	60.73 ± 0.09 ^c	61.27 ± 0.05 b	59.87 ± 0.12 ^d	62.43 ± 0.17 a
GlutoPeak					
Peak maximum time					
(PMT) [s]	$45.7\pm1.1~^b$	58.5 ± 1.2 a	36.7 ± 1.8 c	29.7 ± 0.8 d	32.0 ± 0.7 d
Torque maximum					
(TM) [BU]	$77.0\pm0.0~^a$	$49.7\pm1.1~^d$	$56.7\pm0.4~^{bc}$	54.7 ± 0.4 c	$58.3 \pm 1.1~^b$

* Measured water absorption corrected for water amount present in faba bean fermentates (DFSD and PRSD). Means \pm standard deviation with different lower case letters in the same row are significantly different at p < 0.05.

The gluten aggregation properties of wheat flour and flour mixtures containing FB ingredients were determined using the GlutoPeak device. The measurements indicated striking differences between the five samples and the variables obtained from the curves are presented in Table 5. A PMT of 45.7 s and a TM of 77.0 BU was measured for wheat flour. The partial replacement of wheat flour by DF and PR led to significantly lower TMs accounting for 49.7 BU and 54.7 BU, respectively. While the TM was reached significantly earlier for PR flour mix (32.0 s), a delay was observed for DF flour mix (58.5 s). The values obtained for DFSD flour mix and PRSD flour mix suggest that fermentation leads to a more similar impact of the two ingredients on gluten aggregation as opposed to the differing influences found for DF flour mix with 56.7 BU and 58.3 BU, respectively. Furthermore, the TMs were reached significantly earlier than for wheat flour in both DFSD flour mix (36.7 s) and PRSD flour mix (32.0 s). A general trend with earlier and higher peaks for stronger wheat flours with higher contents and quality of gluten has been reported in the literature for measurements of pure wheat flours [104–106].

Due to the partial replacement of wheat flour, all FB flour mixtures contain considerably less gluten, and generally lower as well as later gluten peaks could have been expected for these samples. Additionally, based on this general trend, the values indicate improved gluten aggregation in DFSD flour mix (significantly lower PMT and higher TM) and PRSD flour mix (significantly higher TM) when compared to DF flour mix and PR flour mix, respectively. However, it has been shown that more factors than solely the gluten content affect GlutoPeak measurements [11,12,35,107,108] and, as previously suggested by Hoehnel et al. [11], partial wheat flour replacement leads to complex changes in gluten aggregation profiles which do not necessarily follow this general trend. This is why, in addition to PMTs and TMs, a comparative evaluation of the gluten aggregation profiles (Figure 2) is required.



Figure 2. Flour properties of wheat flour and HP flour mix: (Gluten-aggregation profiles obtained by GlutoPeak test: (**A**) DF flour mix, DFSD flour mix compared to wheat flour; (**B**) PR flour mix and PRSD flour mix compared to wheat flour. Dashed curves represent standard deviation.

The GlutoPeak curve of wheat flour shows a well-described profile of initial torque increase, equilibrium plateau, rapid torque increase and gluten peak followed by a decrease in torque caused by a beginning breakdown of the gluten network. Goldstein et al. [109] associated a fast gluten network development (fast torque increase), a sharp gluten peak and rapid breakdown with weak flours. The more pronounced equilibrium plateau in DF flour mix, DFSD flour mix and PRSD flour mix therefore suggests the formation of a stronger gluten network when compared to PR flour mix. Bouachra et al. [107] described a drastically accelerated gluten aggregation in the presence of lactic acid, which is in agreement with the difference in PMT between DF flour mix and DFSD flour mix. However, Bouachra et al. [107] also associated this trend with low pHs caused by the addition of lactic acid and a related increase in positive charges in the system which increases intramolecular repulsive forces, unfolding of gluten proteins and their aggregation. The fact that there was no significant change in PMT between PR flour mix and PRSD flour mix could be related to the considerably less pronounced pH drop during fermentation of PRSD compared to DFSD. Another remarkable change in the gluten aggregation profiles is the more distinct second peak in DFSD flour mix and PRSD flour mix when compared to the respective flour mixtures containing unfermented FB ingredients. This second peak has previously been attributed to potential co-networking of gluten and non-wheat proteins subsequent to a beginning breakdown of the gluten network [11]. The presented results therefore suggest a stronger co-networking of faba bean proteins subjected to the fermentation process with gluten. The slightly more acidic pH faba bean proteins were subjected to during fermentation might have altered their structure and led to partial unfolding and an associated exposure of hydrophobic regions which are shielded within the native protein structure at a neutral pH. This could, in turn, facilitate co-networking with gluten proteins as hydrophobic interactions play an important role during gluten network formation. Overall, the GlutoPeak measurements show inferior gluten aggregation in flour mixtures containing FB ingredients in comparison to plain wheat flour. However, also a substantial improvement of gluten aggregation behaviour of flour mixtures containing FB ingredients induced by the fermentation process was indicated.

3.2.2. Bread Quality

Photographs of the five bread formulations produced in this study are displayed in Figure 3.



Figure 3. Photographs of control wheat bread and faba bean breads.

A visual evaluation of the photographs immediately reveals striking differences in size, crumb structure, crust colour and crumb colour of these bread formulations. The determined technological bread quality characteristics confirm this observation and are presented in Table 6.

Variable	CWB	DFB	DFSDB	PRB	PRSDB
pH of dough	5.76 ± 0.04 a	5.79 ± 0.07 a	$5.47\pm0.02~^b$	5.77 ± 0.02 a	5.69 ± 0.06 ^{<i>a</i>}
Bake loss [%]	12.0 ± 0.7 b	$11.4\pm0.5~^c$	12.8 ± 0.9 a	10.6 ± 0.9 d	$12.2\pm0.9~^b$
Specific volume (SV) [ml/g]	3.09 ± 0.12 a	2.42 ± 0.09 d	2.96 ± 0.10 b	2.16 ± 0.07 e	2.58 ± 0.09 c
Hardness day 0 [N]	$6.31\pm1.01~^e$	15.65 ± 1.51 b	8.02 ± 1.01 d	18.50 ± 1.4 a	$11.44\pm1.78~^c$
Hardness day 2 [N]	13.04 ± 1.46 d	30.41 ± 4.13 b	14.79 ± 1.48 d	$33.51 \pm 2.83~^{a}$	19.17 ± 2.26 ^c
Hardness day 5 [N]	$20.65 \pm 2.57~^{e}$	39.33 ± 3.26 b	22.66 ± 2.59 d	$44.53\pm4.99~^a$	28.04 ± 2.84 c
Staling rate $[\Delta N/d]$	2.31 ± 0.36 a	1.53 ± 0.25 c	$1.86 \pm 0.43~^{b}$	1.42 ± 0.31 c	1.49 ± 0.34 c
Number of cells	$1527\pm95~^a$	$1338\pm94~^b$	$1243\pm80~^{bc}$	$1454\pm123~^a$	$1144\pm129~^c$
Cell area [%]	48.4 ± 1.1 a	46.9 ± 1.0 b	49.6 ± 1.0 a	46.3 ± 1.6 b	49.4 ± 1.0 a
Lightness of crumb (L *crumb)	76.9 ± 2.7 a	74.7 ± 2.0 b	71.5 ± 1.4 cd	$73.2\pm1.9~^{bc}$	70.6 ± 2.3 d
Lightness of crust (L *crust)	$77.3\pm2.6~^a$	70.5 \pm 3.8 b	64.7 ± 2.5 ^{cd}	$63.3\pm5.0~^c$	61.7 ± 2.5 ^d

Table 6. Bread quality characteristics of control wheat bread and faba bean bread formulations.

Means \pm standard deviation with different lower case letters in the same row are significantly different at p < 0.05.

Only small differences in dough pH were observed. The incorporation of unfermented FB ingredients DF and PR led to no significant changes in dough pH. Even the slightly lower pH of the PRSDB dough did not represent a significant difference compared to CWB. Only the incorporation of DFSD caused a significantly lower pH of the bread dough, which is in line with the more pronounced pH drop observed for DFSD than for PRSD. The bake loss of DFB (11.4%) and PRB (10.6%) was significantly lower than that of CWB (12.0%). This trend was not observed for the breads containing the fermented FB ingredients which showed bake losses higher than or similar to CWB with 12.8% (DFSDB) and 12.2% (PRSDB). With regard to one of the most indicative bread quality characteristics, the specific volume (SV), the incorporation of all FB ingredients (DF, DFSD, PR and PRSD) led to a significant decrease when compared to CWB with an SV of 3.09 mL/g. However, the extent of this general trend differed among the FB ingredient containing bread formulations. The incorporation of the unfermented ingredient PR led to the lowest SV observed in this study (2.16 mL/g). For DF, only a moderate decrease in SV (to 2.42 mL/g) was found. This suggests a generally better baking performance of DF when compared to PR. Interestingly, fermentation seems to significantly improve the baking performance of both FB ingredients. The extent to which fermentation improved the FB ingredients' baking performance was similar. DFSDB showed with 2.96 mL/g an SV, which was significantly higher than that of DFB and only slightly lower than that of CWB. Morever, PRSDB had with 2.58 mL/g amuch higher SV than PRB and even reached a higher SV than DFB. This agrees well with the results obtained from GlutoPeak measurements which indicated a better gluten aggregation behaviour with potentially improved gluten quality in the presence of both fermented FB ingredients as opposed to unfermented DF and PR. Crumb hardness is another important indicator of bread quality. A strong negative correlation of crumb hardness determined after 0 days of storage with SV was observed in this study (r:-0.99). Hardness values (0 d of storage) therefore follow the same trends (inverse) as described for SVs. The significantly lower crumb hardness of DFSDB and PRSDB (compared to DFB and PRB, respectively) represents further evidence that the performed sourdough-like fermentation of DF and PR leads to a substantial upgrade of the ingredients' baking performance. In addition, crumb hardness was determined after two and five days of storage. The calculated staling rates show that breads containing FB ingredients have a smaller increase in crumb hardness during storage, relative to their initial crumb hardness. However, also DFB, DFSDB, PRB and PRSDB still show substantial staling and, compared to CWB, significantly harder crumb after two and five days of storage. With regard to the bread formulations' crumb structure the variables number of cells and cell area were evaluated. The number of cells significantly decreased when FB ingredients were included in the formulation (except for PRB, number of cells with 1454 not significantly different from that of CWB with 1527). This decrease was significantly more pronounced when the fermented instead of unfermented FB ingredients were applied. Furthermore, a reduced cell area was measured for DFB (46.9%) and PRB (46.3%) in comparison to CWB with 48.4%. The breads containing DFSD and PRSD on the other hand showed with 49.6% and 49.4% cell areas similar to CWB. These results indicate a denser crumb

structure in DFB and PRB, while DFSDB and PRSDB exhibit crumb structures more similar to CWB with a slight tendency towards bigger cells, which can also be visually observed in the photographs presented in Figure 3. This, in addition to the higher SV, might have contributed to the lower crumb hardness values determined for DFSD and PRSD in comparison to DFB and PRB, respectively. Both crust and crumb lightness were reduced due to application of FB ingredients. Considering the fact that both raw materials PR and DF exhibits lower lightness values than wheat flour (data not shown), such a trend was expected. Moreover, Hoehnel et al. [11] reported a substantially reduced lightness of crust when 15% of wheat flour was replaced by PR. Additionally, the decrease in lightness of crust and crumb was stronger for breads containing DFSD and PRSD. This can be associated with a potential proteolytic activity during fermentation (either by activated plant-derived enzymes due to pH drop or mediated by microbial proteolytic enzymes produced by TR116). This is likely to increase the availability of components (mainly primary amines) involved in the Maillard reaction, which is besides caramelisation the main contributor to crust browning [110,111]. Several previous studies investigating faba bean fermentation largely focused on EPS (dextrans) production as a potential tool to improve the techno-functional value of faba bean flours including its rheological properties and baking performance [25,27,112]. Wang et al. [25] prepared sourdough-like fermentates from faba bean flours with two different EPS producing LAB strains (Weissella confusa VTT E-143403 and Leuconostoc pseudomesenteroides DSM 20193) with and without sucrose supplementation to trigger EPS production. Breads were prepared by replacing 30% of wheat flour by faba bean fermentates (based on solids). While faba bean fermentates produced with the Weissella strain (with and without sucrose supplementation) significantly improved bread volume, a negative impact was observed for the Leuconostoc fermentate (+ sucrose). This difference was associated with a lower amount of dextrans produced by the *Leuconostoc* strain, a potentially different, and less beneficial, polymer structure of the dextrans as well as a higher acidity of the *Leuconostoc* fermentates (as intensive acidification was shown to negatively affect bread volume, crumb hardness and staling [113]). Also Coda et al. [114] observed a decreased bread volume and increased crumb hardness (in comparison to both a wheat flour control and composite faba bean/wheat bread) when 30% of wheat flour were replaced by a faba bean ingredient fermented with *P. pentosaceus* I02. In the present study, no major EPS production can be expected as explained in the sections concerning the fermentation profile of *Ln. citreum* TR116 in DFSD and PRSD above. However, a substantial improvement of the baking performance of both FB ingredients was achieved through fermentation. GlutoPeak results in combination with the fermentate characterisation and the obtained bread quality characteristics reveal that the improvement of the FB ingredients' baking performance is largely related to an improved gluten aggregation in the presence of fermented FB ingredients as opposed to unfermented DF and PR.

3.3. In Vitro Starch Digestibility and Indication of Glycaemic Index

Besides technological characteristics, the nutritional quality of bread is crucial. The kinetics of starch digestibility in vivo are of major importance and indicative of the resulting blood sugar levels and, therefore, the glycaemic index (GI) of foods. An elevated risk for certain types of cancer, heart disease and diabetes has been associated with the consumption of high-GI and high-GL diets that are primarily based on food products containing high levels of rapidly digestible starch [115–119]. It has been reported that the food structure can have a major impact on the accessibility of starch by pancreatic α -amylase and, therefore, on starch digestibility [120–122]. In pasta, for example, it is believed that the dense structure and coagulated protein network surrounding the starch granules, which is formed during the cooking process, delays starch accessibility by enzymes, leading to a low GI [123,124]. Furthermore, Holt et al. [125] observed a lower glycaemic response for a high-protein bread when equal-energy portions of regular wheat bread and a high-protein bread were consumed. But also dietary fibre compounds, and specifically those that cause an increase in viscosity, can lead to a delay in starch digestibility [121]. The performance of a starch digestion in vitro and the evaluation of obtained sugar release curves can give an indication of sugar release and blood glucose response in

vivo. The curves for the release of reducing sugars (expressed as a percentage of digestible starch) for all five bread samples investigated in the present study are displayed in Figure 4.



Figure 4. Sugar release curves expressed as reducing sugars as percentage of digestible starch: (**A**) DFB and DFSDB compared to CWB; (**B**) PRB and PRSDB compared to CWB.

The curves for all the five bread formulations appear quite similar at first sight, which indicates that their release of reducing sugars during amylolytic treatment is similar despite varying contents of digestible starch. A closer look reveals several details which distinguish breads containing fermented FB ingredients from those that contain unfermented FB ingredients. Furthermore, a difference between DFB and DFSDB on one side and PRB and PRSDB on the other side can be observed. While DFB and DFSDB both exhibit similar sugar release as CWB within the first 90 min, further treatment with α -amylase thereafter leads to a gap between DFB and DFSDB. DFB closely follows the curve of CWB, whereas the starch in DFSDB seems to be more susceptible to a rapid breakdown. Interestingly, an assessment of the curves obtained for PRB and PRSDB reveals a trend opposing that of DFB and DFSDB. Here, the starch in the bread containing the unfermented ingredient (PRB) appears to be rapidly digested and PRSDB shows the flatter curve, more similar to that of CWB. However, the PRSDB curve still indicates a slightly faster starch digestion than for DFB. Furthermore, the initial release of reduced sugars within the first 150 min of in vitro digestion is generally higher for PRB and PRSDB than for DFB and DFSDB. These trends are also well reflected by the calculated hydrolysis indices (HIs), which are presented in Table 7.

Table 7. Values for resistant, digestible and total starch reported in %DM and hydrolysis indices (HIs) determined by in vitro starch digestion and monitoring of released reducing sugars over a time of 240 min for CWB, DFB, DFSDB, PRB and PRSDB.

Variable	CWB	DFB	DFSDB	PRB	PRSDB
Resistant starch [%DM]	1.18 ± 0.02^{ab}	1.45 ± 0.16^{a}	1.26 ± 0.00^{a}	0.93 ± 0.04^{b}	0.95 ± 0.04^{b}
Total starch [%DM]	70.54 ± 0.65 " 71.72 ± 0.67 "	$ 66.75 \pm 0.08^{\ b} \\ 68.20 \pm 0.08^{\ b} $	67.06 ± 0.35^{b} 68.32 ± 0.35^{b}	$61.96 \pm 0.12^{\circ}$ $62.89 \pm 0.15^{\circ}$	$61.96 \pm 1.17^{\circ}$ $62.91 \pm 1.13^{\circ}$
Hydrolysis index [%]	100 *	$99.9\pm3.8~^c$	$119.0\pm3.7~^{ab}$	133.4 ± 4.4 ^a	$114.9\pm2.3~^b$

* HIs of DFB, DFSDB, PRB and PRSDB calculated as areas under their sugar release curves (30 to 240 min) relative to the area under CWB's sugar release curve (30 to 240 min). Means \pm standard deviation with different lower case letters in the same row are significantly different at p < 0.05.

DFB exhibits a HI of 99.9% which indicates a sugar release within 240 min of digestion that is very similar to CWB. Fermentation of DF led to an accelerated starch digestion represented by a HI

of 119.0% determined for DFSDB. The highest HI in this study was obtained for PRB with 133.4%. For this FB ingredient, the HI of PRSDB (114.9%) indicates that fermentation caused a slower starch digestion. The fact that, for DF, fermentation seemed to accelerate or facilitate starch digestion in the present study does not follow the trends observed by Coda et al. [22] who performed in vitro starch digestion trials with both fermented faba bean flour as well as fermented air-classified faba bean high-protein flour. They found significantly decreased HIs in both fermented faba bean ingredients compared to the unfermented flours. However, these results were determined for the raw ingredients. Therefore, they do not account for the impact of FB ingredients on starch originating from wheat flour or for the influence of processing conditions during bread production on starch digestibility. Still, in another study, Coda et al. [114] reported a decreased GI when they replaced 30% of wheat flour by faba bean sourdough (based on solids). Altough Gobbetti et al. [76] mentioned a generally reducing effect of the use of sourdough technology on the glycaemic response of bread products, it was pointed out that varying results were reported in the literature depending on processing conditions, final bread quality and the application of dietary fibre or wholegrain ingredients. A decrease in GI in connection with sourdough fermentation was also associated with the presence of low pH values between 3.5 and 4.0 [76]. Furthermore, lactic acid was shown to be one of the main factors to lower the rate of starch digestion in in vitro trials [76,121,126]. Acetic acid and propionic acid on the other hand were found to play a role in reducing the rate of gastric emptying [76,121,126,127] which is an effect that cannot be accounted for with the in vitro digestion method performed in the present study. Scazzina et al. [128] concluded that the mechanism through which sourdough fermentation reduces the GI of breads does not seem to be related to an alteration of the rate of starch hydrolysis. Another key factor for starch digestibility is its gelatinisation. A higher degree of gelatinisation generally correlates with higher rates of starch hydrolysis as the amorphus structure of gelatinised starch offers an increased availability of binding sites for α -amylase [129,130]. The results of the present study do not seem to agree with these generally observed trends reported in the literature. However, the presented findings can potentially be explained considering the major differences between the applied FB ingredients. The primary constituent of DF is starch. PR on the other hand contains mainly protein and only a very small amount of starch. While the incorporation of DF did not seem to affect the rate of starch hydrolysis, the fermented version of DF, DFSD, led to an increased susceptibility of starch in DFSDB to hydrolysis. It can be hypothesised that the fermentation process made faba bean starch more accessible, more susceptible to gelatinisation during baking and, therefore, more rapidly digestible. In the case of PRB and PRSDB, however, this cannot be a valid explanation because of the very low starch content of PR. Water addition levels for the bread formulations in this study were determined in Farinograph trials. While faba bean protein is likely to contribute to this water absorption (late peak visible in farinograms, data not shown) it might not hold water as well as for example gluten. Gluten is known to have thermosetting properties, which leads to a moderate water redistribution during baking and facilitated starch gelatinisation. In the presence of faba bean protein, more water might be available for starch gelatinisation and a higher degree of gelatinisation could be the result. Higher water availability might be caused by a lower water holding capacity of faba bean proteins when heat treated or by the weakened gluten network in the presence of faba bean proteins as observed in GlutoPeak measurements. This would explain the substantially increased HI determined for PRB in the present study. It has been described above that fermentation and the associated moderate reduction of pH might induce changes in the faba bean protein structure (unfolding, agglomeration) in PRSD which is in agreement with the increased FWA and potentially improved co-networking with gluten proteins indicated by the GlutoPeak curve. These structural changes and the improved gluten aggregation might lead to lower water availability for starch gelatinisation during baking when compared to PRB and could be an explanation for the lower HI of PRSDB in comparison to PRB. This also means that, specifically for PRB and PRSDB, an adjustment of the processing conditions during bread production, such as water addition level or mixing time, could be used as a tool to reduce rapid starch hydrolysis. The explanations given are also in agreement with the micrographs obtained from the crumbs of

all five bread formulations in this study (Figure 5). The crumb of breads containing FB ingredients generally appears to have a smoother structure with starch granules being less visible than in CWB. This trend seems to be more pronounced in PRB and DFSDB, while for DFB and PRSDB individual exposed starch granules (like in CWB) can still be observed. This could indicate a higher degree of starch gelatinisation in PRB and DFSDB and explain the high HIs determined for these samples.



Figure 5. Micrographs (obtained by SEM) of crumb from control wheat bread and faba bean breads.

The presented results show a similar or slightly more rapid/increased sugar release during in vitro starch digestion of breads containing FB ingredients in comparison to CWB. This could indicate slightly higher GIs, especially of DFSDB, PRB and PRSDB. However, as mentioned above, the GI reducing effect of sourdough fermentation is not necessarily related to the rate of starch hydrolysis. Due to the relatively high levels of acetic acid in both DFSD and PRSD, a substantial delay of gastric emptying might be observed in vivo and therefore improved glycaemic responses in comparison to CWB.

4. Conclusions

This study compares the fermentation characteristics of the multifunctional *Ln. citreum* strain TR116 in two faba bean (FB) ingredients: faba bean dehulled flour (DF) and air-classified faba bean high-protein flour (PR). With regard to microbial growth, carbohydrate consumption as well as production of lactic and acetic acid, TR116 showed a similar metabolism in both substrates. The most important differences include a much more moderate pH drop, a slightly more pronounced galactose accumulation and a higher content of phenolic acids after 48 h of fermentation for PRSD in comparison to DFSD. Fermentation with *Ln. citreum* TR116 caused a striking improvement of the ingredients' baking performance when DFSD and PRSD were compared to their unfermented counterparts (including increased specific volume of bread loaves and decreased crumb hardness). GlutoPeak measurements allowed for an association of this observation with an improved gluten aggregation in the presence of fermented FB ingredients. The high potential of the produced faba bean fermentates as functional ingredients for bakery applications is further underlined by the presence of phenolic acids with antifungal activity which might improve the microbiological shelf life of DFSD or PRSD containing breads. Furthermore, the accumulation of small amounts of mannitol could positively

influence sensory characteristics of the final bread products when compared to breads containing unfermented FB ingredients. In general, PRSD seems to represent a better choice than DFSD as a functional ingredient in bakery products. It offers a higher potential to improve protein quality in cereal products at lower levels of wheat flour replacement due to its higher protein content. This higher protein content also secures the opportunity to label breads in which 15% of wheat flour are replaced by PRSD with a "high in protein" claim according to European legislation [99]. PRSD further offers better technological bread quality than both PR and DF as well as slightly higher levels of acetic acid and phenolic acids than DFSD, which is related to a higher potential to show improved microbial shelf life when incorporated in bakery products. In addition to this, HIs of DFSDB (119.0%) and PRSDB (114.9%) were similar, but a small tendency towards a lower HI of PRSDB was observed. While this might still leave DFSD in favour as a functional bakery ingredient, also the generally lower content of digestible starch should be considered (67.06 %DM (DFSDB) and 61.96 %DM (PRSDB)). This can be expected to result in a lower GL of breads containing PRSD (as opposed to breads containing DFSD). Furthermore, the explanations for the increased HI of PRSDB (when compared to PRB and CWB) offered above, promise that a slight adjustment of processing conditions (water level, mixing time and speed) might further reduce starch digestibility. This could have an additional positive impact on quality characteristics of bread formulations containing PRSD.

Author Contributions: Conceptualisation, A.H. and E.K.A.; methodology, A.H., A.W.S., A.C., E.K.A., and E.Z.; software, A.H.; validation, A.H. and A.W.S.; formal analysis, A.H.; investigation, A.H.; resources, J.B., A.C., and E.K.A.; writing—original draft preparation, A.H.; writing—review and editing, A.H., J.B., A.C., E.K.A., and E.Z.; visualisation, A.H.; supervision, E.K.A. and E.Z.; project administration, J.B., E.K.A., and E.Z.; funding acquisition, E.K.A. and E.Z. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: The work for this study has been undertaken as part of the project Smart Protein. The project and the APC for this study have been funded by the European Union's Horizon 2020 research and innovation programme (Smart Protein project; grant agreement No 862957).

Acknowledgments: The authors want to thank Tom Hannon for technical support and Jonas Atzler for his help with single electron microscopy imaging. A special thank you goes to Florian Hollenstein for his tireless efforts in the lab and for being inspiringly invested in this research topic.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

Abbreviations

The following abbreviations are used in this manuscript.

ANC	Antinutritional compound
ANOVA	Analysis of variance
BU	Brabender units
CA	Correlation analysis
CFU	Cell forming units
CWB	Control wheat bread
DF	Faba bean dehulled flour
DFB	Wheat bread containing DF
DFSD	DF fermented with Ln. citreum TR116 starting from inoculation (0 h)
DFSDB	Wheat bread containing DFSD
DMSO	Dimethylsulfoxide
DNS	3,5-Dinitrosalicylic acid
DY	Dough yield
EPS	Exopolysaccharides
FB	Faba bean
FQ	Fermentation quotient
FU	Farinograph units
FWA	Farinograph water absorption
GI	Glycaemic index
GL	Glycaemic load
HI	Hydrolysis index

HPI	High-protein ingredient
LAB	Lactic acid bacteria
L *crumb	Lightness of crumb in the CIE L *a *b * colour space
L *crust	Lightness of crust in the CIE L *a *b * colour space
MRS	deMan-Rogosa-Sharpe
PMT	Peak maximum time
PR	Air-classified faba bean high-protein flour
PRB	Wheat bread containing PR
PRSD	PR fermented with <i>Ln. citreum</i> TR116 starting from inoculation (0 h)
PRSDB	Wheat bread containing PRSD
QuEChERS	quick, easy, cheap, effective, rugged and safe
RFO	Raffinose family oligosaccharides
SEM	Scanning electron microscopy
SPE	Solid phase extraction
SV	Specific volume
TM	Torque maximum
TTA	Total titratable acids
%DM	Percentage based on dry matter

References

- 1. Willett, W.; Rockström, J.; Loken, B.; Springmann, M.; Lang, T.; Vermeulen, S.; Garnett, T.; Tilman, D.; DeClerck, F.; Wood, A.; et al. Food in the Anthropocene: The EAT–Lancet Commission on Healthy Diets from Sustainable Food Systems. *Lancet Commissions* **2019**, *18*, 1–47. [CrossRef]
- Frison, E.A. From Uniformity to Diversity: A Paradigm Shift from Industrial Agriculture to Diversified Agroecological Systems; Technical Report 3; International Panel of Experts on Sustainable Food Systems: Louvain-la-Neuve, Belgium, 2016. [CrossRef]
- Ranganathan, J.; Vennard, D.; Waite, R.; Searchinger, T.; Dumas, P.; Lipinski, B. Shifting Diets: Toward a Sustainable Food Future; Global Food Policy Report; International Food Policy Research Institute (IFPRI): Washington, DC, USA, 2016; Chapter 8, pp. 66–79.
- Friedman, M. Nutritional Value of Proteins from Different Food Sources. A Review. J. Agric. Food Chem. 1996, 44, 6–29. [CrossRef]
- 5. Sosulski, F.W.; Imafidon, G.I. Amino Acid Composition and Nitrogen-to-Protein Conversion Factors for Animal and Plant Foods. *J. Agric. Food Chem.* **1990**, *38*, 1351–1356. [CrossRef]
- Dewettinck, K.; Van Bockstaele, F.; Kühne, B.; Van de Walle, D.; Courtens, T.M.; Gellynck, X. Nutritional Value of Bread: Influence of Processing, Food Interaction and Consumer Perception. *J. Cereal Sci.* 2008, 48, 243–257. [CrossRef]
- Lopez, H.; Adam, A.; Leenhardt, F.; Scalbert, A.; Remesy, C. Control of The Nutritional Value of Bread. Ind. des Cereal. 2001, 124, 15–20.
- 8. Jenkins, D.J.; Kendall, C.W.; Marchie, A.; Augustin, L.S. Too Much Sugar, Too Much Carbohydrate, or just Too Much? *Am. J. Clin. Nutr.* **2004**, *79*, 711–712. [CrossRef] [PubMed]
- Bugusu, B.A.; Hamaker, B.R.; Rajwa, B. Interaction of Maize Zein with Wheat Gluten in Composite Dough and Bread as Determined by Confocal Laser Scanning Microscopy. *Scanning* 2002, 24, 1–5. [CrossRef] [PubMed]
- 10. Sanz-Penella, J.M.; Wronkowska, M.; Soral-Smietana, M.; Haros, M. Effect of Whole Amaranth Flour on Bread Properties and Nutritive Value. *LWT-Food Sci. Technol.* **2013**, *50*, 679–685. [CrossRef]
- 11. Hoehnel, A.; Axel, C.; Bez, J.; Arendt, E.K.; Zannini, E. Comparative Analysis of Plant-Based High-Protein Ingredients and Their Impact on Quality of High-Protein Bread. *J. Cereal Sci.* **2019**, *89*, 1–8. [CrossRef]
- Hoehnel, A.; Bez, J.; Petersen, I.L.; Amarowicz, R.; Juśkiewicz, J.; Arendt, E.K.; Zannini, E. Enhancing the Nutritional Profile of Regular Wheat Bread While Maintaining Technological Quality and Adequate Sensory Attributes. *Food Funct.* 2020, *11*, 4732–4751. [CrossRef]
- Villarino, C.B.; Jayasena, V.; Coorey, R.; Chakrabarti-Bell, S.; Johnson, S.K. The Effects of Australian Sweet Lupin (ASL) Variety on Physical Properties of Flours and Breads. *LWT-Food Sci. Technol.* 2015, 60, 435–443. [CrossRef]
- Turfani, V.; Narducci, V.; Durazzo, A.; Galli, V.; Carcea, M. Technological, Nutritional and Functional Properties of Wheat Bread Enriched with Lentil or Carob Flours. *LWT-Food Sci. Technol.* 2017, 78, 361–366. [CrossRef]

- Marchais, L.P.D.; Foisy, M.; Mercier, S.; Villeneuve, S.; Mondor, M. Bread-Making Potential of Pea Protein Isolate Produced by a Novel Ultrafiltration/Diafiltration Process. *Procedia Food Sci.* 2011, 1, 1425–1430. [CrossRef]
- 16. Boukid, F.; Zannini, E.; Carini, E.; Vittadini, E. Pulses for Bread Fortification: A Necessity or a Choice? *Trends Food Sci. Technol.* **2019**, *88*, 416–428. [CrossRef]
- 17. Jensen, E.S.; Peoples, M.B.; Hauggaard-Nielsen, H. Faba Bean in Cropping Systems. *Field Crops Res.* 2010, *115*, 203–216. [CrossRef]
- Vogelsang-O'Dwyer, M.; Bez, J.; Petersen, I.L.; Joehnke, M.S.; Sørensen, J.C.; Detzel, A.; Busch, M.; Krueger, M.; O'Mahony, J.A.; Arendt, E.K.; et al. Comparison of Faba Bean Protein Ingredients Produced Using Dry Fractionation and Isoelectric Precipitation: Techno-Functional, Nutritional and Environmental Performance. *Foods* 2020, *9*, 322. [CrossRef]
- 19. Henchion, M.; Hayes, M.; Mullen, A.; Fenelon, M.; Tiwari, B. Future Protein Supply and Demand: Strategies and Factors Influencing a Sustainable Equilibrium. *Foods* **2017**, *6*, 53. [CrossRef]
- 20. Schutyser, M.A.; Pelgrom, P.J.; van der Goot, A.J.; Boom, R.M. Dry Fractionation for Sustainable Production of Functional Legume Protein Concentrates. *Trends Food Sci. Technol.* **2015**, *45*, 327–335. [CrossRef]
- 21. Gilani, G.S.; Xiao, C.W.; Cockell, K.A. Impact of Antinutritional Factors in Food Proteins on the Digestibility of Protein and the Bioavailability of Amino Acids and on Protein Quality. *Br. J. Nutr.* **2012**, *108*, S315–S332. [CrossRef]
- Coda, R.; Melama, L.; Rizzello, C.G.; Curiel, J.A.; Sibakov, J.; Holopainen, U.; Pulkkinen, M.; Sozer, N. Effect of Air Classification and Fermentation by *Lactobacillus plantarum* VTT E-133328 on Faba Bean (*Vicia faba* L.) Flour Nutritional Properties. *Int. J. Food Microbiol.* 2015, 193, 34–42. [CrossRef]
- Rizzello, C.G.; Coda, R.; Wang, Y.; Verni, M.; Kajala, I.; Katina, K.; Laitila, A. Characterization of Indigenous *Pediococcus pentosaceus, Leuconostoc kimchii, Weissella cibaria* and *Weissella confusa* for Faba Bean Bioprocessing. *Int. J. Food Microbiol.* 2019, 302, 24–34. [CrossRef] [PubMed]
- Pulkkinen, M.; Coda, R.; Lampi, A.M.; Varis, J.; Katina, K.; Piironen, V. Possibilities of Reducing Amounts of Vicine and Convicine in Faba Bean Suspensions and Sourdoughs. *Eur. Food Res. Technol.* 2019, 245, 1507–1518. [CrossRef]
- 25. Wang, Y.; Sorvali, P.; Laitila, A.; Maina, N.H.; Coda, R.; Katina, K. Dextran Produced In Situ as a Tool to Improve the Quality of Wheat-Faba Bean Composite Bread. *Food Hydrocoll.* **2018**, *84*, 396–405. [CrossRef]
- Xu, Y.; Wang, Y.; Coda, R.; Säde, E.; Tuomainen, P.; Tenkanen, M.; Katina, K. In Situ Synthesis of Exopolysaccharides by *Leuconostoc* spp. and *Weissella* spp. and Their Rheological Impacts in Fava Bean Flour. *Int. J. Food Microbiol.* 2017, 248, 63–71. [CrossRef] [PubMed]
- Xu, Y.; Coda, R.; Shi, Q.; Tuomainen, P.; Katina, K.; Tenkanen, M. Exopolysaccharides Production during the Fermentation of Soybean and Fava Bean Flours by *Leuconostoc mesenteroides* DSM 20343. *J. Agric. Food Chem.* 2017, 65, 2805–2815. [CrossRef] [PubMed]
- Xu, Y.; Coda, R.; Holopainen-Mantila, U.; Laitila, A.; Katina, K.; Tenkanen, M. Impact of In Situ Produced Exopolysaccharides on Rheology and Texture of Fava Bean Protein Concentrate. *Food Res. Int.* 2019, 115, 191–199. [CrossRef]
- Shin, S.Y.; Han, N.S. *Leuconostoc* spp. as Starters and Their Beneficial Roles in Fermented Foods. In *Beneficial Microorganisms Food Nutraceuticals*; Min-Tze, L., Ed.; Springer: Cham, Switzerland, 2015; pp. 111–132. [CrossRef]
- 30. Hemme, D.; Foucaud-Scheunemann, C. *Leuconostoc*, Characteristics, Use in Dairy Technology and Prospects in Functional Foods. *Int. Dairy J.* **2004**, *14*, 467–494. [CrossRef]
- 31. Otgonbayar, G.E.; Eom, H.J.; Kim, B.S.; Ko, J.H.; Han, N.S. Mannitol Production by *Leuconostoc citreum* KACC 91348P Isolated from Kimchi. *J. Microbiol. Biotechnol.* **2011**, *21*, 968–971. [CrossRef]
- 32. Patra, F.; Tomar, S.K.; Rajput, Y.S.; Singh, R. Characterization of Mannitol Producing Strains of *Leuconostoc* species. *World J. Microbiol. Biotechnol.* **2011**, *27*, 933–939. [CrossRef]
- Rice, T.; Sahin, A.W.; Lynch, K.M.; Arendt, E.K.; Coffey, A. Isolation, Characterisation and Exploitation of Lactic Acid Bacteria Capable of Efficient Conversion of Sugars to Mannitol. *Int. J. Food Microbiol.* 2020, 321, 108546. [CrossRef]
- Rice, T.; Sahin, A.W.; Heitmann, M.; Lynch, K.M.; Jacob, F.; Arendt, E.K.; Coffey, A. Application of Mannitol Producing *Leuconostoc citreum* TR116 to Reduce Sugar Content of Barley, Oat and Wheat Malt-Based Worts. *Food Microbiol.* 2020, 90, 1–7. [CrossRef] [PubMed]

- 35. Sahin, A.W.; Rice, T.; Zannini, E.; Axel, C.; Coffey, A.; Lynch, K.M.; Arendt, E.K. *Leuconostoc citreum* TR116: In-Situ Production of Mannitol in Sourdough and Its Application to Reduce Sugar in Burger Buns. *Int. J. Food Microbiol.* **2019**, *302*, 80–89. [CrossRef] [PubMed]
- Sahin, A.W.; Rice, T.; Zannini, E.; Lynch, K.M.; Coffey, A.; Arendt, E.K. The Incorporation of Sourdough in Sugar-Reduced Biscuits: A Promising Strategy to Improve Techno-Functional and Sensory Properties. *Eur. Food Res. Technol.* 2019, 245, 1841–1854. [CrossRef]
- Sahin, A.W.; Rice, T.; Zannini, E.; Lynch, K.M.; Coffey, A.; Arendt, E.K. Sourdough Technology as a Novel Approach to Overcome Quality Losses in Sugar-Reduced Cakes. *Food Funct.* 2019, 10, 4985–4997. [CrossRef] [PubMed]
- 38. AACC Method 02-31.01 Titratable Acidity. In *AACC Approved Methods of Analysis*, 11th ed.; Cereals & Grains Association: St. Paul, MN, USA, 1999. [CrossRef]
- 39. AACC Method 44-15.02 Moisture–Air-Oven Methods. In *AACC Approved Methods of Analysis*, 11th ed.; Cereals & Grains Association: St. Paul, MN, USA, 1999. [CrossRef]
- Ispiryan, L.; Heitmann, M.; Hoehnel, A.; Zannini, E.; Arendt, E. Optimization and Validation of an HPAEC-PAD Method for the Quantification of FODMAPs in Cereals and Cereal-Based Products. *J. Agric. Food Chem.* 2019, 67, 4384–4392. [CrossRef]
- 41. Axel, C.; Brosnan, B.; Zannini, E.; Peyer, L.C.; Furey, A.; Coffey, A.; Arendt, E.K. Antifungal Activities of Three Different *Lactobacillus* Species and Their Production of Antifungal Carboxylic Acids in Wheat Sourdough. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* **2016**, *100*, 1701–1711. [CrossRef]
- 42. Broberg, A.; Jacobsson, K.; Ström, K.; Schnürer, J. Metabolite Profiles of Lactic Acid Bacteria in Grass Silage. *Appl. Environ. Microbiol.* **2007**, *73*, 5547–5552. [CrossRef]
- 43. Aziz, N.H.; Farag, S.E.; Mousa, L.A.; Abo-Zaid, M.A. Comparative Antibacterial and Antifungal Effects of Some Phenolic Compounds. *Microbios* **1998**, *93*, 43–54.
- Ryan, L.A.; Zannini, E.; Dal Bello, F.; Pawlowska, A.; Koehler, P.; Arendt, E.K. Lactobacillus amylovorus DSM 19280 as a Novel Food-Grade Antifungal Agent for Bakery Products. Int. J. Food Microbiol. 2011, 146, 276–283. [CrossRef]
- 45. Brosnan, B.; Coffey, A.; Arendt, E.K.; Furey, A. The QuEChERS Approach in a Novel Application for the Identification of Antifungal Compounds Produced by Lactic Acid Bacteria Cultures. *Talanta* **2014**, 129, 364–373. [CrossRef]
- 46. Brennan, C.S.; Tudorica, C.M. Evaluation of Potential Mechanisms by Which Dietary Fibre Additions Reduce the Predicted Glycaemic Index of Fresh Pastas. *Int. J. Food Sci. Technol.* **2008**, *43*, 2151–2162. [CrossRef]
- 47. Al-Dabbas, M.M.; Al-Ismail, K.; Taleb, R.A.; Ibrahim, S. Acid-Base Buffering Properties of Five Legumes and Selected Food In Vitro. *Am. J. Agric. Biol. Sci.* **2010**, *5*, 154–160. [CrossRef]
- 48. Chang, R. Physical Chemistry for The Biosciences; University Science Books: Sausalito, CA, USA, 2005.
- 49. Han, J.; Hang, F.; Guo, B.; Liu, Z.; You, C.; Wu, Z. Dextran Synthesized by *Leuconostoc mesenteroides* BD1710 in Tomato Juice Supplemented with Sucrose. *Carbohydr. Polym.* **2014**, *112*, 556–562. [CrossRef] [PubMed]
- Lynch, K.M.; Coffey, A.; Arendt, E.K. Exopolysaccharide Producing Lactic Acid Bacteria: Their Techno-Functional Role and Potential Application in Gluten-Free Bread Products. *Food Res. Int.* 2018, 110, 52–61. [CrossRef] [PubMed]
- Dols, M.; Chraibi, W.; Remaud-Simeon, M.; Lindley, N.D.; Monsan, P.F. Growth and Energetics of *Leuconostoc* mesenteroides NRRL B-1299 during Metabolism of Various Sugars and Their Consequences for Dextransucrase Production. Appl. Environ. Microbiol. 1997, 63, 2159–2165. [CrossRef]
- 52. Vandamme, E.J.; Van Loo, J.; De Laporte, A. Dynamics and Regulation of Sucrose Phosphorylase Formation in *Leuconostoc mesenteroides* Fermentations. *Biotechnol. Bioeng.* **1987**, *29*, 8–15. [CrossRef]
- 53. Cogan, T.M.; Jordan, K.N. Metabolism of Leuconostoc Bacteria. J. Dairy Sci. 1994, 77, 2704–2717. [CrossRef]
- 54. Erten, H. Metabolism of Fructose as an Electron Acceptor by *Leuconostoc mesenteroides*. *Process Biochem*. **1998**, 33, 735–739. [CrossRef]
- 55. Wisselink, H.W.; Weusthuis, R.A.; Eggink, G.; Hugenholtz, J.; Grobben, G.J. Mannitol Production by Lactic Acid Bacteria: A Review. *Int. Dairy J.* **2002**, *12*, 151–161. [CrossRef]
- 56. Galle, S.; Schwab, C.; Arendt, E.; Gänzle, M. Exopolysaccharide-Forming *Weissella* Strains as Starter Cultures for Sorghum and Wheat Sourdoughs. *J. Agric. Food Chem.* **2010**, *58*, 5834–5841. [CrossRef]
- 57. Martínez-Villaluenga, C.; Frias, J.; Vidal-Valverde, C. Alpha-Galactosides: Antinutritional Factors or Functional Ingredients? *Crit. Rev. Food Sci. Nutr.* **2008**, *48*, 301–316. [CrossRef]

- Muzquiz, M.; Varela, A.; Burbano, C.; Cuadrado, C.; Guillamón, E.; Pedrosa, M.M. Bioactive Compounds in Legumes: Pronutritive and Antinutritive Actions. Implications for Nutrition and Health. *Phytochem. Rev.* 2012, 11, 227–244. [CrossRef]
- 59. Dey, M.; Pridham, J.B.; Holloway, R. Purification and Properties of *α*-Galactosidases from *Vicia faba* Seeds. *Biochem. J.* **1969**, *113*, 49–55. [CrossRef] [PubMed]
- 60. Gänzle, M.G.; Follador, R. Metabolism of Oligosaccharides and Starch in Lactobacilli: A Review. *Front. Microbiol.* **2012**, *3*, 1–15. [CrossRef] [PubMed]
- 61. Duskiewicz-Reinhard, W.; Gujska, E.; Khan, K. Reduction of Stachyose in Legume Flours by Lactic Acid Bacteria. *J. Food Sci.* **1994**, *59*, 115–117. [CrossRef]
- 62. Kaprasob, R.; Kerdchoechuen, O.; Laohakunjit, N.; Somboonpanyakul, P. B Vitamins and Prebiotic Fructooligosaccharides of Cashew Apple Fermented with Probiotic Strains *Lactobacillus* spp., *Leuconostoc mesenteroides* and *Bifidobacterium longum*. *Process Biochem*. **2018**, *70*, 9–19. [CrossRef]
- 63. Carr, F.J.; Chill, D.; Maida, N. The Lactic Acid Bacteria: A Literature Survey. *Crit. Rev. Microbiol.* 2002, 28, 281–370. [CrossRef]
- 64. Takahashi, M.; Okada, S.; Uchimura, T.; Kozaki, M. *Leuconostoc amelibiosum* Schillinger, Holzapfel, and Kandler 1989 Is a Later Subjective Synonym of *Leuconostoc citreum* Farrow, Facklam, and Collins 1989. *Int. J. Syst. Bacteriol.* **1992**, *42*, 649–651. [CrossRef]
- 65. Saeed, F.; Pasha, I.; Anjum, F.M.; Sultan, M.T. Arabinoxylans and Arabinogalactans: A Comprehensive Treatise. *Crit. Rev. Food Sci. Nutr.* **2011**, *51*, 467–476. [CrossRef]
- 66. Rashmi, H.B.; Negi, P.S. Phenolic Acids from Vegetables: A Review on Processing Stability and Health Benefits. *Food Res. Int.* **2020**, *136*, 109298. [CrossRef]
- 67. Luo, Y.; Li, J.; Xu, C.; Hao, Z.; Jin, X.; Wang, Q. Impact of Processing on in vitro Bioavailability of Phenols and Flavonodis and Antioxidant Activities in Faba Bean (*Vicia faba* L.) and Azuki Bean (*Vigna angularis* L.). *Legum. Res.* **2014**, *37*, 492–499. [CrossRef]
- 68. Hatcher, D.W.; Kruger, J.E. Simple Phenolic Acids in Flours Prepared from Canadian Wheat: Relationship to Ash Content, Color, and Polyphenol Oxidase Activity. *Cereal Chem.* **1997**, *74*, 337–343. [CrossRef]
- Gobbetti, M.; De Angelis, M.; Di Cagno, R.; Calasso, M.; Archetti, G.; Rizzello, C.G. Novel Insights on The Functional/Nutritional Features of the Sourdough Fermentation. *Int. J. Food Microbiol.* 2019, 302, 103–113. [CrossRef] [PubMed]
- Oliveira, P.M.; Brosnan, B.; Furey, A.; Coffey, A.; Zannini, E.; Arendt, E.K. Lactic Acid Bacteria Bioprotection Applied to the Malting Process. Part I: Strain Characterization and Identification of Antifungal Compounds. *Food Control* 2015, *51*, 433–443. [CrossRef]
- 71. Ndagano, D.; Lamoureux, T.; Dortu, C.; Vandermoten, S.; Thonart, P. Antifungal Activity of 2 Lactic Acid Bacteria of the *Weissella* Genus Isolated from Food. *J. Food Sci.* **2011**, *76*, M305–M311. [CrossRef]
- 72. Teixeira, J.; Gaspar, A.; Garrido, E.M.; Garrido, J.; Borges, F. Hydroxycinnamic Acid Antioxidants: An Electrochemical Overview. *BioMed Res. Int.* **2013**, 2013. [CrossRef]
- Carocho, M.; Ferreira, I.C. A Review on Antioxidants, Prooxidants and Related Controversy: Natural and Synthetic Compounds, Screening and Analysis Methodologies and Future Perspectives. *Food Chem. Toxicol.* 2013, 51, 15–25. [CrossRef]
- 74. Fardet, A.; Rock, E.; Rémésy, C. Is the In Vitro Antioxidant Potential of Whole-Grain Cereals and Cereal Products Well Reflected In Vivo? *J. Cereal Sci.* **2008**, *48*, 258–276. [CrossRef]
- 75. Gobbetti, M.; De Angelis, M.; Di Cagno, R.; Polo, A.; Rizzello, C.G. The Sourdough Fermentation Is the Powerful Process to Exploit the Potential of Legumes, Pseudo-Cereals and Milling By-Products in Baking Industry. *Crit. Rev. Food Sci. Nutr.* **2019**, *60*, 1–16. [CrossRef]
- 76. Gobbetti, M.; Rizzello, C.G.; Di Cagno, R.; De Angelis, M. How the Sourdough May Affect the Functional Features of Leavened Baked Goods. *Food Microbiol.* **2014**, *37*, 30–40. [CrossRef]
- 77. Gerez, C.L.; Torino, M.I.; Rollán, G.; Font de Valdez, G. Prevention of Bread Mould Spoilage by Using Lactic Acid Bacteria with Antifungal Properties. *Food Control* **2009**, *20*, 144–148. [CrossRef]
- 78. Axel, C.; Zannini, E.; Arendt, E.K. Mold Spoilage of Bread and Its Biopreservation: A Review of Current Strategies for Bread Shelf Life Extension. *Crit. Rev. Food Sci. Nutr.* **2017**, *57*, 3528–3542. [CrossRef] [PubMed]
- Peyer, L.C.; Axel, C.; Lynch, K.M.; Zannini, E.; Jacob, F.; Arendt, E.K. Inhibition of *Fusarium culmorum* by Carboxylic Acids Released from Lactic Acid Bacteria in a Barley Malt Substrate. *Food Control* 2016, 69, 227–236. [CrossRef]

- Ventour, L. Food Waste Report V2: The Food We Waste; Waste & Resources Action Programme: Banbury, UK, 2008; Volume 2, pp. 1–237.
- Axel, C.; Röcker, B.; Brosnan, B.; Zannini, E.; Furey, A.; Coffey, A.; Arendt, E.K. Application of *Lactobacillus amylovorus* DSM19280 in Gluten-Free Sourdough Bread to Improve the Microbial Shelf Life. *Food Microbiol.* 2015, 47, 36–44. [CrossRef] [PubMed]
- 82. Axel, C.; Brosnan, B.; Zannini, E.; Furey, A.; Coffey, A.; Arendt, E.K. Antifungal Sourdough Lactic Acid Bacteria as Biopreservation Tool in Quinoa and Rice Bread. *Int. J. Food Microbiol.* **2016**, *239*, 86–94. [CrossRef]
- Cortés-Zavaleta, O.; López-Malo, A.; Hernández-Mendoza, A.; García, H.S. Antifungal Activity of Lactobacilli and Its Relationship with 3-Phenyllactic Acid Production. *Int. J. Food Microbiol.* 2014, 173, 30–35. [CrossRef]
- 84. Lavermicocca, P.; Valerio, F.; Visconti, A. Antifungal Activity of Phenyllactic Acid against Molds Isolated from Bakery Products. *Appl. Environ. Microbiol.* **2003**, *69*, 634–640. [CrossRef]
- 85. Vermeulen, N.; Gánzle, M.G.; Vogel, R.F. Influence of Peptide Supply and Cosubstrates on Phenylalanine Metabolism of *Lactobacillus sanfranciscensis* DSM20451T and *Lactobacillus plantarum* TMW1.468. *J. Agric. Food Chem.* **2006**, *54*, 3832–3839. [CrossRef]
- Gänzle, M.G. Enzymatic and Bacterial Conversions during Sourdough Fermentation. *Food Microbiol.* 2014, 37, 2–10. [CrossRef]
- 87. Filannino, P.; Di Cagno, R.; Gobbetti, M. Metabolic and Functional Paths of Lactic Acid Bacteria in Plant Foods: Get Out of the Labyrinth. *Curr. Opin. Biotechnol.* **2018**, *49*, 64–72. [CrossRef]
- Omedi, J.O.; Huang, W.; Zheng, J. Effect of Sourdough Lactic Acid Bacteria Fermentation on Phenolic Acid Release and Antifungal Activity in Pitaya Fruit Substrate. *LWT-Food Sci. Technol.* 2019, 111, 309–317. [CrossRef]
- Magalhães, S.C.; Taveira, M.; Cabrita, A.R.; Fonseca, A.J.; Valentão, P.; Andrade, P.B. European Marketable Grain Legume Seeds: Further Insight Into Phenolic Compounds Profiles. *Food Chem.* 2017, 215, 177–184. [CrossRef] [PubMed]
- Baginsky, C.; Peña-Neira, Á.; Cáceres, A.; Hernández, T.; Estrella, I.; Morales, H.; Pertuzé, R. Phenolic Compound Composition in Immature Seeds of Fava Bean (*Vicia faba* L.) Varieties Cultivated in Chile. *J. Food Compos. Anal.* 2013, *31*, 1–6. [CrossRef]
- 91. Bekkara, F.; Jay, M.; Viricel, M.R.; Rome, S. Distribution of Phenolic Compounds within Seed and Seedlings of two *Vicia faba* cvs Differing in Their Seed Tannin Content, and Study of Their Seed and Root Phenolic Exudations. *Plant Soil* **1998**, *203*, 27–36. [CrossRef]
- Siah, S.; Konczak, I.; Wood, J.A.; Agboola, S.; Blanchard, C.L. Effects of Roasting on Phenolic Composition and In Vitro Antioxidant Capacity of Australian Grown Faba Beans (*Vicia faba* L.). *Plant Foods Hum. Nutr.* 2014, 69, 85–91. [CrossRef]
- 93. Sosulski, F.W.; Dabrowski, K.J. Composition of Free and Hydrolyzable Phenolic Acids in the Flours and Hulls of Ten Legume Species. *J. Agric. Food Chem.* **1984**, *32*, 131–133. [CrossRef]
- 94. Valente, I.M.; Maia, M.R.; Malushi, N.; Oliveira, H.M.; Papa, L.; Rodrigues, J.A.; Fonseca, A.J.; Cabrita, A.R. Profiling of Phenolic Compounds and Antioxidant Properties of European Varieties and Cultivars of *Vicia faba* L. pods. *Phytochemistry* 2018, 152, 223–229. [CrossRef]
- 95. Herrmann, K. Occurrence and Content of Hydroxycinnamic and Hydroxybenzoic Acid Compounds in Foods. *Crit. Rev. Food Sci. Nutr.* **1989**, *28*, 315–347. [CrossRef]
- 96. Esteban-Torres, M.; Reverón, I.; Mancheño, J.M.; De las Rivas, B.; Muñoz, R. Characterization of a Feruloyl Esterase from *Lactobacillus plantarum*. *Appl. Environ. Microbiol.* **2013**, *79*, 5130–5136. [CrossRef]
- Coda, R.; Kianjam, M.; Pontonio, E.; Verni, M.; Di Cagno, R.; Katina, K.; Rizzello, C.G.; Gobbetti, M. Sourdough-Type Propagation of Faba Bean Flour: Dynamics of Microbial Consortia and Biochemical Implications. *Int. J. Food Microbiol.* 2017, 248, 10–21. [CrossRef]
- Filannino, P.; Gobbetti, M.; De Angelis, M.; Di Cagno, R. Hydroxycinnamic Acids Used as External Acceptors of Electrons: An Energetic Advantage for Strictly Heterofermentative Lactic Acid Bacteria. *Appl. Environ. Microbiol.* 2014, 80, 7574–7582. [CrossRef] [PubMed]
- 99. European Parliament & Council. *Regulation (EC) No 1924/2006 of the European Parliament and of the Council on Nutrition and Health Claims Made on Foods;* European Parliament & Council: Brussels, Belgium, 2006.

- Van Bockstaele, F.; De Leyn, I.; Eeckhout, M.; Dewettinck, K. Rheological Properties of Wheat Flour Dough and the Relationship with Bread Volume. I. Creep-Recovery Measurements. *Cereal Chem.* 2008, *85*, 753–761. [CrossRef]
- 101. Wehrle, K.; Grau, H.; Arendt, E.K. Effects of Lactic Acid, Acetic Acid, and Table Salt on Fundamental Rheological Properties of Wheat Dough. *Cereal Chem.* **1997**, *74*, 739–744. [CrossRef]
- Maher Galal, A.; Varriano-Marston, E.; Johnson, J.A. Rheological Dough Properties as Affected by Organic Acids and Salt. *Cereal Chem.* 1978, 55, 683–691.
- 103. Wehrle, K.; Arendt, E.K. Rheological Changes in Wheat Sourdough during Controlled and Spontaneous Fermentation. *Cereal Chem.* **1998**, *75*, 882–886. [CrossRef]
- 104. Amoriello, T.; Turfani, V.; Galli, V.; Mellara, F.; Carcea, M. Evaluation of a New Viscometer Performance in Predicting the Technological Quality of Soft Wheat Flour. *Cereal Chem.* **2016**, *93*, 364–368. [CrossRef]
- Chandi, G.K.; Seetharaman, K. Optimization of Gluten Peak Tester: A Statistical Approach. J. Food Qual. 2012, 35, 69–75. [CrossRef]
- 106. Marti, A.; Ulrici, A.; Foca, G.; Quaglia, L.; Pagani, M.A. Characterization of Common Wheat Flours (*Triticum aestivum* L.) through Multivariate Analysis of Conventional Rheological Parameters and Gluten Peak Test Indices. *LWT-Food Sci. Technol.* 2015, 64, 95–103. [CrossRef]
- 107. Bouachra, S.; Begemann, J.; Aarab, L.; Hüsken, A. Prediction of Bread Wheat Baking Quality Using an Optimized GlutoPeak[®]-Test Method. *J. Cereal Sci.* **2017**, *76*, 8–16. [CrossRef]
- 108. Silow, C.; Zannini, E.; Axel, C.; Lynch, K.M.; Arendt, E.K. Effect of Salt Reduction on Wheat-Dough Properties and Quality Characteristics of Puff Pastry with Full and Reduced Fat Content. *Food Res. Int.* 2016, 89, 330–337. [CrossRef]
- 109. Goldstein, A.; Ashrafi, L.; Seetharaman, K. Effects of Cellulosic Fibre on Physical and Rheological Properties of Starch, Gluten and Wheat Flour. *Int. J. Food Sci. Technol.* **2010**, *45*, 1641–1646. [CrossRef]
- 110. Decock, P.; Cappelle, S. Bread Technology and Sourdough Technology. *Trends Food Sci. Technol.* 2005, 16, 113–120. [CrossRef]
- 111. Purlis, E. Browning Development in Bakery Products—A Review. J. Food Eng. 2010, 99, 239–249. [CrossRef]
- 112. Xu, Y.; Pitkänen, L.; Maina, N.H.; Coda, R.; Katina, K.; Tenkanen, M. Interactions between Fava Bean Protein and Dextrans Produced by *Leuconostoc pseudomesenteroides* DSM 20193 and *Weissella cibaria* Sj 1b. *Carbohydr. Polym.* 2018, 190, 315–323. [CrossRef] [PubMed]
- 113. Kaditzky, S.; Seitter, M.; Hertel, C.; Vogel, R.F. Performance of *Lactobacillus sanfranciscensis* TMW 1.392 and Its Levansucrase Deletion Mutant in Wheat Dough and Comparison of Their Impact on Bread Quality. *Eur. Food Res. Technol.* 2008, 227, 433–442. [CrossRef]
- 114. Coda, R.; Varis, J.; Verni, M.; Rizzello, C.G.; Katina, K. Improvement of the Protein Quality of Wheat Bread through Faba Bean Sourdough Addition. *LWT-Food Sci. Technol.* **2017**, *82*, 296–302. [CrossRef]
- 115. Salméron, J.; Manson, J.E.; Stampfer, M.J.; Colditz, G.A.; Wing, A.L.; Willett, W.C. Dietary Fiber, Glycemic Load, and Risk of Non-insulin-Dependent Diabetes Mellitus in Women. J. Am. Med. Assoc. 1997, 277, 472–477. [CrossRef]
- 116. Ludwig, D.S.; Pereira, M.A.; Kroenke, C.H.; Hilner, J.E.; Van Horn, L.; Slattery, M.L.; Jacobs, D.R. Dietary Fiber, Weight Gain, and Cardiovascular Disease Risk Factors in Young Adults. *J. Am. Med. Assoc.* 1999, 282, 1539–1546. [CrossRef]
- 117. Liu, S.; Willett, W.C.; Stampfer, M.J.; Hu, F.B.; Franz, M.; Sampson, L.; Hennekens, C.H.; Manson, J.A.E. A Prospective Study of Dietary Glycemic Load, Carbohydrate Intake, and Risk of Coronary Hart Disease in US Women. Am. J. Clin. Nutr. 2000, 71, 1455–1461. [CrossRef]
- 118. Franceschi, S.; Dal Maso, L.; Augustin, L.; Negri, E.; Parpinel, M.; Boyle, P.; Jenkins, D.; La Vecchia, C. Dietary Glycemic Load and Colorectal Cancer Risk. *Ann. Oncol.* **2001**, *12*, 173–178. [CrossRef]
- Augustin, L.; Dal Maso, L.; La Vecchia, C.; Parpinel, M.; Negri, E.; Vaccarella, S.; Kendall, C.; Jenkins, D.; Franceschi, S. Dietary Glycemic index and Glycemix Load, and Breast Cancer Risk: A Case-Control Study. *Ann. Oncol.* 2001, *12*, 1553–1538. [CrossRef] [PubMed]
- Zhang, G.; Hamaker, B.R. Slowly Digestible Starch: Concept, Mechanism, and Proposed Extended Glycemic Index. Crit. Rev. Food Sci. Nutr. 2009, 49, 852–867. [CrossRef] [PubMed]
- 121. Zhang, G.; Ao, Z.; Hamaker, B.R. Controlling the Delivery of Glucose in Foods. In *Designing Functional Foods: Measuring and Controlling Food Structure Breakdown and Nutrient Absorption*; Woodhead Publishing: Cambridge, UK, 2009; Chapter 21, pp. 547–571. [CrossRef]

- 122. Singh, J.; Dartois, A.; Kaur, L. Starch Digestibility in Food Matrix: A Review. *Trends Food Sci. Technol.* 2010, 21, 168–180. [CrossRef]
- 123. Petitot, M.; Abecassis, J.; Micard, V. Structuring of Pasta Components during Processing: Impact on Starch and Protein Digestibility and Allergenicity. *Trends Food Sci. Technol.* **2009**, *20*, 521–532. [CrossRef]
- 124. Granfeldt, Y.; Björck, I. Glycemic Response to Starch in Pasta: A Study of Mechanisms of Limited Enzyme Availability. *J. Cereal Sci.* **1991**, *14*, 47–61. [CrossRef]
- 125. Holt, S.H.; Brand-Miller, J.C.; Stitt, P.A. The Effects of Equal-Energy Portions of Different Breads on Blood Glucose Levels, Feelings of Fullness and Subsequent Food Intake. J. Am. Diet. Assoc. 2001, 101, 767–773. [CrossRef]
- Liljeberg, H.G.; Lonner, C.H.; Bjorck, I.M. Sourdough Fermentation or Addition of Organic Acids or Corresponding Salts to Bread Improves Nutritional Properties of Starch in Healthy Humans. J. Nutr. 1995, 125, 1503–1511. [CrossRef]
- 127. Liljeberg, H.; Björck, I. Delayed Gastric Emptying Rate May Explain Improved Glycaemia in Healthy Subjects to a Starchy Meal with Added Vinegar. *Eur. J. Clin. Nutr.* **1998**, *52*, 368–371. [CrossRef]
- 128. Scazzina, F.; Del Rio, D.; Pellegrini, N.; Brighenti, F. Sourdough Bread: Starch Digestibility and Postprandial Glycemic Response. *J. Cereal Sci.* **2009**, *49*, 419–421. [CrossRef]
- 129. Martínez, M.M.; Román, L.; Gómez, M. Implications of Hydration Depletion in the In Vitro Starch Digestibility of White Bread Crumb and Crust. *Food Chem.* **2018**, *239*, 295–303. [CrossRef]
- Dhital, S.; Warren, F.J.; Butterworth, P.J.; Ellis, P.R.; Gidley, M.J. Mechanisms of Starch Digestion by α-Amylase–Structural Basis for Kinetic Properties. *Crit. Rev. Food Sci. Nutr.* 2017, *57*, 875–892. [CrossRef] [PubMed]

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



© 2020 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).